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Popolni zavesljaj
Občane, občane ter druge obiskovalce Bleda obveščamo, da je prehod sko-
zi območje Veslaškega centra Mala Zaka od 30. 9. 2024, zaradi izvajanja 
gradbenih del, onemogočen. Dela se bodo izvajala do konca leta 2024.

Omenjena dela se bodo izvajala v sklopu projekta “Popolni zavesljaj” in 
bodo obsegala sanacijo brežine obale Blejskega jezera (vodnogospodar-
ske ureditve brežine Blejskega jezera v Mali Zaki), obnovo pomolov in 
vzpostavitev infrastrukture za vsebinsko nadgradnjo Male Zake (#NOO, 
#NextGenerationEU, #EUsredstva). Več na str. 4

Blejske novice

Dobro živeti, srečno umreti, to je hudiču račun podreti.
(slovenski pregovor)
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Drage občanke,  
dragi občani.

Pred dvajsetimi leti je naš takratni žu-
pan, g. Jože Antonič, podpisal pobratenje 
z Občino Vrba na Koroškem. Moj predho-
dnik, g. Janez Fajfar, je te odnose nego-
val in nadgrajeval, zato smo ga povabili s 
seboj na prijeten dogodek, katerega so ob 
jubileju organizirali naši prijatelji z druge 
strani Karavank.

Te dni je svoj rodni Bled ponovno obi-
skal umetnik in rokodelec Slavko Oblak, 
čigar pet skulptur krasi Bled. Kljub deve-
tim križem še vedno ustvarja v Nemčiji, 
kjer z ženo med drugim lepo skrbita za 
samooskrbno posest. Pot Slavka Oblaka 
je nekaj novega v ponudbi Bleda, saj nas 
vodi do vseh petih skulptur, izvemo pa še 
marsikaj o umetnosti in avtorjevi življenj-
ski poti. Tokratno vodenje je bilo res po-
sebno, saj se nam je g. Oblak pridružil in 
dodal nekaj besed.

O magistralnem vodovodu je bilo že 
precej napisanega. Vendar je potrebno 
povedati nekaj dejstev, na podlagi katerih 
smo odgovorno sprejeli odločitve. Obči-
na Gorje je ob delitveni bilanci vztrajala, 
naj bi bilo lastništvo komunalnih vodov 
na njenem ozemlju le v lasti njihove ob-
čine. In tako je ostalo. Zato so gorjanski, 
radovljiški in blejski župan podpisali spo-
razum o plačevanju najemnine za upo-
rabo te infrastrukture. Ni mi najbolj sa-
moumevno, da plačujemo najem in nato 

še sofinanciramo investicijo na območju 
Občine Gorje. Že vse od letošnjega junija 
prosimo za podatek, koliko se je nabralo 
teh sredstev, če odštejemo dosedanja vla-
ganja. Tega podatka do zaključka redakci-
je, kljub večkratnim pozivom, nismo pre-
jeli. Kljub temu smo se, z željo po obnovi, 
občine pogovarjale o skupnem financira-
nju projekta. Izkazalo se je, da samo z ob-
novo zajetja Ovčje jame in obnovo prvega 
dela magistralnega vodovoda, o čemer se 
je govorilo, ne bi zadostili pogojem raz-
pisa, ker ne bi zagotavljali zadostnega 
dokazljivega zmanjševanja vodnih izgub. 
V primeru trmastega vztrajanja bi sred-
stva verjetno izgubili oziroma kasneje 
vračali, česar si seveda nismo želeli. Med 
usklajevanji smo predvideli obseg, ki naj 
bi zadoščal pogojem povabila regijam za 
pripravo dogovorov za razvoj regij. Mi 
smo želeli prijaviti izgradnjo vodovoda 
na relaciji Bled–Bodešče, Radovljica in 
Gorje pa svoje dodatne projekte. Izkazalo 
se je, da bi v tem primeru sicer zadostili 
pogojem razpisa, a investicije ne bi bile 
finančno obvladljive, saj se je skupna oce-
na gibala okoli 12 milijonov evrov. Stro-
kovne službe Občine Bled so še pred ro-
kom oddaje projektov na koordinacijskih 
sestankih vseh treh občin predlagale, da 
bi vrednost projekta znižali s prilagodi-
tvijo sklopov ter prijavili le katero od teh 
faz, kar bi znižalo tudi višino potrebnih 
lastnih sredstev. Žal soglasja ni bilo, kar 
je v tistem času pomenilo, da se projekt 
ne more nadaljevati. Glede na to, da smo 
imele občine (vsaj Radovljica in Bled) 
bolje pripravljene druge projekte, smo z 
odgovornostjo, da bomo sredstva iz do-
govorjenih kvot vendarle lahko črpali, te 
tudi prijavili. Prijavili smo projekt ‘’Ure-
ditev dela obale in parkov ob Blejskem 
jezeru’’ v sklopu DRR sredstev ‘’Zelena 
infrastruktura’’. To pa ne pomeni, da ne 
bomo stremeli k obnovi magistralnega 
vodovoda. Nasprotno. Novi sestanki so že 
za nami.

Na Rečici sem si, na povabilo občanov, 
ogledal nekaj pereče problematike. Tre-
nutno med drugim urejamo služnosti za 
komunalne vode na cesti Za žago, saj so 
pogoj za pridobitev vseh potrebnih dovo-
ljenj za težko pričakovano rekonstrukcijo. 
Na Bohinjski Beli in Mlinem smo imeli 
predstavitev dveh projektov. V prvem 

primeru je šlo za predstavitev variantnih 
rešitev izgradnje pločnika med Zgornjo 
vasjo in Podklancem, v drugem pa pred-
stavitev investicije tistim krajanom ceste 
Gorenjskega odreda, ki živijo tik ob pred-
videnem posegu.

Z različnimi službami in predstavniki 
podjetij, ki se bodo s svojimi vodi pridru-
žili ob načrtovani rekonstrukciji povsem 
uničenega dela Cankarjeve ceste, smo 
se srečali na skupnem sestanku. Le tako 
lahko ob izvajanju del zagotovimo čim 
manj neprijetnih presenečenj, ki običajno 
žal vplivajo tudi na trajanje izvedbe del.

Še vedno stremimo k temu, da prido-
bimo tudi sredstva za čimprejšnjo rekon-
strukcijo ceste od centra Bleda do Mlina, 
saj bomo le tako lahko rešili zatečeno 
stanje in zagotovili ločeno odvajanje fe-
kalnih in meteornih voda ter s tem pre-
prečili onesnaževanje Jezernice in Save 
Bohinjke.

Asfalt na Betinskem klancu napovedu-
je konec izvedbe prve faze južne razbre-
menilne ceste. Po ureditvi okolice se bodo 
stroji umaknili, kljub temu pa z optimiz-
mom zrem v prihodnost. Vsi napori, o 
katerih se je pisalo in bralo, bodo obrodili 
sadove. Po izboru izvajalca noveliranja 
projekta za vse preostale faze JRC nam 
vendarle sveti luč na koncu tunela. Konč-
no pa naj bi prišli tudi do novega asfalta 
med novim krožiščem in ‘’Lisicami’’.

Na Bledu že nekaj let uspešno deluje 
Prostofer. Vse, ki so del projekta, smo po-
vabili na Selo na ogled Kralovega čebel-
njaka, v Čebelarski muzej Radovljica ter 
na skupno kosilo. Hvala vsakemu posebej 
za plemenita dejanja in opravljanje brez-
plačnih prevozov za tiste, ki sami zaradi 
različnih razlogov niso mobilni in potre-
bujejo tovrstno pomoč.

Naj tokrat zaključim z iskreno pohvalo 
gasilcem in vsem ostalim, ki so z izredno 
odzivnostjo in učinkovitostjo že večkrat 
preprečili najhujše, tokrat tudi pri poža-
ru v Wellnessu Živa. Vprašanje je, kako 
bi se vse skupaj izteklo v vrhuncu poletne 
sezone, ko so v večini primerov na Bledu 
intervencijske poti povsem zaparkirane.

Vredno razmisleka!
Prijetno branje tokratne izdaje Blej-

skih novic vam želim,

: : Vaš župan, Anton Mežan

Podeljeni so bili novi certifikati za Blejski lokalni 
izbor. Foto: Turizem Bled

Avtorica naslovnice Tamara Je-
lušič je mlada Blejka, ki trenutno 
obiskuje drugi letnik Akademije za 
likovno umetnost in oblikovanje, 
smer ilustracija. Po študiju si želi is-
kati navdih za umetnost tudi izven 
meja Slovenije. 
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Izvedba sončnih elektrarn na  
objektih v lasti občine Bled
Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo je objavilo Jav-
ni razpis za sofinanciranje izgradnje novih naprav za proi-
zvodnjo električne energije iz sončne energije. Z namenom 
sodelovanja na javnem razpisu so se občine povezale v kon-
zorcij.

Občina Bled je prijavila namestitev dveh sončnih elek-
trarn, na strehi Vrtca Bled in na strehi Doma krajanov Bo-
hinjska Bela. Za oba objekta je bila izdelana projektna do-
kumentacija PZI, statična presoja, načrt požarne varnosti, 
pridobljeno soglasje Elektra Gorenjska za priključitev na 
distribucijsko omrežje, izdelan Dokument identifikacije in-
vesticijskega projekta in Investicijski program. 16. 4. 2024 
smo na MOPE oddali skupno vlogo z vsemi zahtevanimi do-
kumenti in 26. 8. 2024 prejeli Sklep o dodelitvi nepovratnih 
sredstev (vse občine smo prejele skupaj 1.151.202,70 EUR). 
Sofinancirani so upravičeni stroški, vendar ne več kot 730,00 
EUR/kW.

Na strehi Vrtca Bled bo nameščena sončna elektrarna 
skupne moči 41,80 kWp. Nameščenih bo skupno 95 modu-
lov moči 440 W in trije baterijski hranilniki. 

Na strehi doma bo nameščenih skupno 43 modulov moči 
415 W in dva hranilnika. 

Izvajalec je pričel z deli 25. 10. 2024, dokončal pa jih bo 
do 11. 11. 2024. Dela se bodo izvajala s prilagoditvijo glede na 
uporabnike objektov:
• na objektu Doma krajanov Bohinjska Bela od 7. do 17. ure, 

vse dni, razen ob petkih, ko so v domu kulturne prireditve,
• na objektu Vrtca Bled samo ob vikendih, tj. od petka po 12. 

uri do vključno nedelje.

: : Mag. Romana Starič, Občina Bled

Obvestilo o javni razgrnitvi predloga 
modelov vrednotenja nepremičnin
Zakon o množičnem vrednotenju nepremičnin (ZMVN-1) v 19. 
členu določa, da se po posvetovanjih s strokovno javnostjo in 
uskladitvi modelov vrednotenja z občinami v postopek pritegne 
tudi splošna javnost na način, da se predlog modelov vrednote-
nja javno razgrne in javno objavi poskusno izračunane vrednosti 
na podlagi predloga modelov vrednotenja.

 Predlog modelov vrednotenja in poskusno izračunane vre-
dnosti so objavljene na spletnih straneh Geodetske uprave Repu-
blike Slovenije, na portalu Prostor na povezavi: https://www.e-
-prostor.gov.si/.Javna razgrnitev predloga modelov vrednotenja 
nepremičnin in seznanitev o poskusnem izračunu vrednosti 

traja od 10. oktobra 2024 do 10. novembra 2024.
Vsi zainteresirani lahko od 10. oktobra 2024 do 25. novembra 

2024 podajo mnenja in pripombe k predlogu modelov vredno-
tenja.

Pripombe, ki se nanašajo na nepremičnine, katere ležijo na 
območju Občine Bled in se nanašajo na vrednostne ravni in vre-
dnostne cone, se posredujejo na obrazcu JR.MV-1, dostopnem na 
spletnem naslovu https://www.e-prostor.gov.si/, ki se ga pošlje 
na naslov občinske uprave Občine Bled, Cesta svobode 13, Bled 
ali po elektronski poti na naslov: obcina@bled.si. 

Splošne pripombe na modele vrednotenja se posredujejo 
na obrazcu JR.MV-2, dostopnem na spletnem naslovu https://
www.e-prostor.gov.si/, ki se ga pošlje na naslov Geodetske upra-
ve Republike Slovenije, Zemljemerska 12, 1000 Ljubljana, ali po 
elektronski pošti na naslov vrednotenje@gov.si.

: : Občina Bled

Aplikacija za iskanje grobov  
na pokopališčih
V mesecu novembru bo omogočeno iskanje grobov na poko-
pališčih. Na pokopališču boste s svojim pametnim telefonom 
poskenirali QR-kodo, ki vas bo pripeljala na spletno mesto, kjer 
boste vpisali ime in priimek ali letnico smrti pokojnika. Ko boste 
pokojnika izbrali, boste dobili podatke in fotografijo groba ter 
shemo, kje na pokopališču se grob nahaja. Če boste pokojnika 
iskali s pomočjo osebnega računalnika, se vam bo prikazala tudi 
QR-koda, ki vas bo do izbranega groba pripeljala na googlovi kar-
ti. Spletni naslov za dostop do aplikacije je: https://protok.com/
app/pokopalisceblw

Lansko leto so bila na 
pokopališču na Bledu iz-
vedena dela za ureditev 
območja raztrosa pepela.

Poskrbljeno je bilo 
za zalivalni sistem, ele-
ktrično instalacijo za 
osvetlitev in ozelenitev. 
V letošnjem letu je načr-
tovana še postavitev luči, 
ki predstavljajo pot duš k 
večnemu počitku.

:: Infrastruktura Bled

Blejski lokalni izbor: kakovost, 
avtentičnost in inovativnost
Blagovna znamka Blejski lokalni izbor združuje pristne blejske 
zgodbe skozi dela lokalnih ustvarjalcev, rokodelcev in prebival-
cev. V petih letih projekta je 56 lokalnih ponudnikov, ki z Ble-
dom in okolico dihajo in živijo, prejelo certifikat kakovosti Blej-
ski lokalni izbor (BLS) za skupno 242 izdelkov.

V četrtek, 26. septembra 2024, je v Hotelu Astoria potekala 
borza izdelkov Blejskega lokalnega izbora, kjer se je predstavi-
lo dvanajst ponudnikov. Turizem Bled z blagovno znamko za-
gotavlja povezovanje lokalnih obrtnikov in kmetov s turizmom 
in turističnim gospodarstvom, slednjemu pa zagotavlja izdelke 
lokalnega porekla višje kakovosti. Obiskovalcem Bleda prek bla-
govne znamke zagotavlja stik z avtentičnostjo in tradicijo kraja z 
željo trajnostnega razvoja destinacije.
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Dopustni posegi v  
naselju Dobe
Občina Bled je pristopila k pripravi Ka-
taloga dopustnih posegov v naselju Dobe 
na Bledu. Naš cilj je, da naselje postane 
bolj urejeno, bivanje v njem pa bolj kako-
vostno. Katalog bo v pomoč pri urejanju 
prostora do sprejema OPPN Dobe. 

Dobe so naselje, ki se je iz nekdanjih 
posameznih kmetij postopno dograje-
valo, najobsežneje v letu 1970 in danes 
predstavlja naselje z okoli 1000 prebi-
valci. Morfološko je naselje raznoliko, 
od individualnih hiš, večstanovanjskih 
objektov do dvojčkov. V naselju sta dve 
morfološki naravni vrednoti – moreni, 
porasli z drevnino (hrast Dob). Rast na-
selja, v zadnjih letih pa tudi pogosta raba 
objektov v turistične namene, odražajo 
vedno večje prometne izzive, neurejen re-
žim mirujočega prometa, popolno odso-
tnost javnih zelenih površin že za potrebe 
obstoječega naselja, kakor tudi vse večji 
odmik od oblikovne skladnosti objektov. 
Oblikovanje objektov je bilo sprva vezano 
na posamezne izvedbene načrte, kasneje 
pa so se na objektih izvajali posegi skla-
dno s splošnimi določili prostorskih ak-
tov, kar je privedlo do raznolike, neenotne 
podobe naselja in tako nujno potrebne 
oblikovne sanacije. 

Občina Bled je v letošnjem letu pristo-
pila k bolj sistematičnemu razvoju naselja 
Dobe. V ta namen pripravlja Katalog do-
pustnih posegov, katerega cilj je oblikov-

Podelili certifikate za 19 novih izdelkov
V sklopu dogodka so župan Občine Bled Anton Mežan, avto-

rica modela Izvorno slovensko dr. Tanja Lešnik Štuhec in direk-
tor Javnega zavoda Turizem Bled Blaž Veber po uspešno zaklju-
čenih ocenjevanjih v štirih kategorijah podelili nove certifikate 
Blejski lokalni izbor. V mrežo ponudnikov so se na novo vključili 
še trije ponudniki z Bleda in okolice, lokalna ponudba pa je boga-
tejša za 19 pozitivno ocenjenih prehrambnih, obrtniških in go-
stinskih izdelkov ter eno nastanitev, katerim so skupni odlična 
kakovost ter lokalna in trajnostna nota.

Kulturno umetniško društvo Zasip je pridobilo certifikate 
Blejskega lokalnega izbora za edinstven zapis zgodovine tiskar-
stva na Slovenskem in zgodbo tiskarskega mojstra Janeza Roz-
mana z naslovom »Črna umetnost: skozi čas in po poteh mojstra 
Janeza Rozmana«, zbirko receptov »Okusi iz Prgarije« ter pri-
povedko »Tepka iz Zasipa«. Certificirane so tudi Prgina pekoča 
omaka, okusna omaka iz medenih hrušk tepk in feferonov, tepka 
v kisu z zelišči in vložene suhe tepke – prge za obogatitev narez-
kov in drugih jedi.

Zavod za kulturo Bled je pridobil certifikat za koledar Bleda 
2025, Woodrothers pa za ročno izdelano leseno košaro in piknik 
košaro.

Katjini vrtovi so prejeli certifikat za namaz iz ribeza, namaz 
iz malin – Malinca ter namaz iz domačega grozdja – Jurka. Na 
kmetiji Tersegvav so certificirali butično tepkino žganje, starano 
v hrastovem sodu, Mateja Reš z Vrta okusov pa Rožni sirup, Dvoj-
no moč – hišno marmelado iz črnega ribeza in aronije, Rdeči 

biser – hišno marmelado iz rdečega ribeza in drobnjakov pesto.
V Grand hotelu Toplice in Restavraciji Julijana so prejeli certi-

fikat za gurmansko potovanje skozi 4-hodni meni z blejskim pri-
dihom, Grajska plaža za Grajski 3-hodni meni, Hotel Astoria pa 
je pridobil certifikat za sodoben 3-zvezdični hotel in edini šolski 
hotel v Sloveniji za dijake in študente v turističnih dejavnostih.

Dr. Tanja Lešnik Štuhec je v imenu Akademije Izvorno slo-
vensko in Mreže Izvorno slovensko čestitala ponudnikom, ki 
so pridobili certifikat teritorialne kolektivne blagovne znamke 
Blejski lokalni izbor, se zahvalila Turizmu Bled za vrhunsko so-
delovanje in pohvalila odlično delo koordinatorice TKBZ Blejski 
lokalni izbor Mateje Vilman.

: : Turizem Bled

no poenotenje objektov in njihovih vrtov, 
obogatitev zelenega sistema naselja in 
s tem višja kakovost bivanja. Katalog bo 
na jasen in pregleden, grafičen način pri-
kazal posege, ki bodo skladni s krovnim 
prostorskim aktom občine in bodo v po-
moč pri posegih do sprejema Občinskega 
podrobnega prostorskega načrta (s kratico 
OPPN Dobe).

Občina Bled je k projektu povabila 
Fakulteto za arhitekturo Univerze v Lju-
bljani, ki je v prvi fazi, to je v analitičnem 
delu, za vas pripravila kratek vprašalnik 
o življenju v naselju Dobe. Veseli bomo, 
če boste prebivalci Dob pomagali izbolj-
šati nastajajoči katalog in izpolnili anketo 
na spodnji povezavi: https://www.1ka.si/
obcinaBledDobe

Anketni vprašalnik bo mogoče izpol-
niti vse do 30. 11. 2024. Če bi kdo želel, 
lahko anketo ročno izpolni tudi v spreje-
mni pisarni Občine Bled, v času uradnih 
ur. O nadaljnjih korakih boste obveščeni 
na spletni strani Občine Bled.

Hvala, ker soustvarjate odličnost Ble-
da.

: : Služba za prostor Občine Bled

Dela v Veslaškem centru 
Mala Zaka Bled – projekt 
“Popolni zavesljaj”
Naziv projekta je Sanacija brežine 
obale Blejskega jezera, obnova pomo-
lov in vzpostavitev infrastrukture za 
vsebinsko nadgradnjo Male Zake oz. 
skrajšano “Popolni zavesljaj”.

Namen in cilji projekta
Mala Zaka sodi med najbolj za-

nimive in obiskane točke na Bledu. 
Glede na družbeni in gospodarski 
pomen je to območje, kjer poteka pri-
ljubljena pot okoli Blejskega jezera, tu 
se poleti kopajo domačini in obisko-
valci, od tu skozi celotno leto treni-
rajo veslači. Območje je poznano kot 
prizorišče številnih mednarodnih 
tekmovanj, npr. v veslanju (Svetovno 
prvenstvo v veslanju 2011) in zim-
skem plavanju (Svetovno prvenstvo v 
zimskem plavanju Bled 2020, 2023), 
na ravni države pa je poznano po pri-
zorišču tekmovanj Triatlona Bled, 
Nočne 10ke, Blejskega kolesarskega 
festivala …

Na navedenem območju so se na 
obali jezera zaradi dotrajanosti obre-
žnega zavarovanja pojavile številne 
poškodbe in udorine. Le-te predsta-
vljajo nevarnost za obiskovalce pri 
dostopu do vode in za sprehajalce. 
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Zaradi močnih zalednih tokov in 
valovanja jezerske vode v Blejskem 
jezeru je obala na številnih odsekih 
spodkopana, obstoječa zavarovanja 
(oporni zidovi, oblice z lesenimi pi-
loti, …) pa so dotrajana. Na 120 m 
dolgem odseku se načrtuje sanacija 
obstoječih obrežnih zavarovanj z iz-
delavo lesenih kašt in s klesanimi ka-
mni na lesenih pilotih.

Območje ima štiri dotrajane lese-
ne pomole. 

Ob vse večjem porastu individual-
nih športov Blejsko jezero pesti še in-
vazivna tujerodna školjka trikotničar-
ka. Za preprečevanje njenega širjenja 
je priporočljivo plovila in pripadajočo 
opremo pred vsakim vstopom v je-
zero in po vsakem izstopu natančno 
pregledati, še posebej morebitne za-
reze na trupu plovila in veslih. 

Bistvo projekta je torej sanacija 
brežine obale Blejskega jezera, ob-
nova pomolov in vzpostavitev infra-
strukture za vsebinsko nadgradnjo 
Male Zake (perišče, obnova ograje in 
nove zasaditve), s čimer bi prispevali 
k razvoju urbane mobilnosti in var-
stvu okolja v Občini Bled.

Celotna vrednost projekta (z 
DDV): 692.757,54 EUR

Višina sofinanciranja iz sklada 
načrta za okrevanje in odpornost: 
350.000,00 EUR.

: : Občina Bled

štirih letnih časih – tudi kot destinacija 
za zimske športe, ki nudi odlično izhodi-
šče za raziskovanje bližnjih smučišč.

Spoznavni obisk in ogled dobrih praks 
Predstavniki Občine Bled, župan An-

ton Mežan, direktorica občinske uprave 
Vesna Okršlar, podžupan Iztok Pesrl in 
direktor Javnega zavoda Turizem Bled 
Blaž Veber so Poreče obiskali na povabi-
lo županje Silvie Häusl-Benz. Slednja jih 
je popeljala po najbolj atraktivnih točkah 
kraja, medtem pa so tekli pogovori o mo-
žnih načinih sodelovanja in povezovanja 
obeh krajev. 

Jezeri povezujeta Bled in 
Poreče ob Vrbskem jezeru
V četrtek, 29. septembra 2024, so se 
predstavniki Bleda na povabilo župa-
nje občine Poreče ob Vrbskem jezeru 
na Koroškem (nemško: Pörtschach am 
Wörthersee), Silvie Häusl-Benz, odpravili 
na spoznavni obisk. Kraj si z Bledom deli 
več stičnih točk, v Porečah si v poletnem 
času želijo vzpostaviti povezavo z vlakom 
med obema krajema. 

Slikoviti kraj turkiznega jezera z ozad-
jem veličastnih Alp 

Poreče ob Vrbskem jezeru je očarljivo 
turistično središče, ki čez celotno leto pri-
vablja obiskovalce z vsega sveta. Slovi po 
svojih osupljivih naravnih danostih, šte-
vilnih možnostih za preživljanje prostega 
časa, veličastnih vilah in dvokilometrski 
promenadi ob jezeru. S svojim toplim, 
skoraj sredozemskim podnebjem in mo-
žnostmi za aktivno preživljanje prostega 
časa, kot so kolesarjenje, pohodništvo, vo-
dni športi, jadralne regate, številni glas-
beni dogodki in festivali, predstavlja pri-
ljubljeno destinacijo, ki navdušuje v vseh 

Po vožnji s panoramsko ladjico po Vrb-
skem jezeru so si ogledali izjemno ureje-
no javno kopališče, ki obiskovalcem nudi 
številne možnosti za vodne dejavnosti, 
kraj pa slovi tudi kot eno izmed najbolj za-
nimivih središč za smučanje in bordanje 
(wakeboarding) na vodi, ki se štejeta med 
najbolj obetavne športe. 

Pravo posebnost kraja predstavlja otok, 
do katerega čez turkizno jezero vodi obo-
kan most, dolg več kot sto metrov. Cve-
tlični otok (nemško: Blumeninsel), poznan 
tudi kot Kačji otok, je ime dobil po svoji 
obliki, predstavlja pa priljubljeno lokacijo 
za organizacijo porok, festivalov in glas-
benih prireditev. Že več kot desetletje na 
otoku gostijo tudi mednarodno srečanje 
skupnosti LGBTQ v okviru festivala Pink 
Lake.

Blejski delegaciji so predstavili še kon-
gresni center Wörthersee – CCW, ki na 
površini več kot 800 kvadratnih metrov 
nudi 4 konferenčne sobe in prostorni 
vrt za srečanja na prostem ter galerijo 
Mythos Edelstein Kranzelbinder, ki je 
hkrati edinstvena zakladnica narave, kjer 
so razstavljeni dragi in okrasni kamni z 
vseh celin ter redki kamni alpske regije. 

Na koncu je sledil še ogled primera do-
bre prakse, trgovine z naravnimi in lokal-
nimi izdelki, turistično informacijskega 

centra ter druženje v Hotelu das Balance 
– Spa & Golf Hotel am Wörthersee na 
povabilo hotelirjev in lastnikov, zakoncev 
Grossmann. 

Srečanje je potekalo v luči pogovorov o 
priložnostih za sodelovanje in povezova-
nje na različnih področjih, tudi v smeri 
vzpostavitve povezave z vlakom med obe-
ma krajema.

: : Turizem Bled

Člani združenja vojaških 
gornikov Slovenije na 38. 
kongresu Mednarodne 
federacije 
Letošnji 38. kongres Mednarodne fede-
racije je potekal od 25. septembra do 29. 
septembra 2024 v Črni gori v mestu Ko-
lašin. Organizator kongresa je bil Klub 
vojnih planinara Crne Gore “KAPETAN”. 

Letošnjega kongresa se je (od enajstih 
članic) udeležilo le osem članic Mednaro-
dne federacije in to iz Avstrije, Črne gore, 
Italije, Nemčije, Slovenije, Španije, Švice 
in ZDA. Iz Združenja vojaških gornikov 
Slovenije se je kongresa udeležilo šest pri-
padnikov združenja, in sicer vodja Anton 
Vavroš iz Ribčevega Laza v Bohinju ter 
člani: Jože Pogačar, Matija Perko in Stane 
Sova iz Tržiča ter Ivan Hartman iz Slo-
venj Gradca in pra porščak Tomaž Pirje-
vec iz Tržiča.

Skladno s statutom Mednarodne fe-
deracije vojaških gornikov je kongres 
vsebinsko zajemal tri področja, kulturno-
-zgodovinsko, vojaško in organizacijsko.

V času kongresa je naša delegacija iz-
vedla tudi veliko bilateralnih pogovorov 
z delegacijami posameznih držav, na ka-
terih smo predstavili aktivnosti našega 
združenja ter promovirali lepote Sloveni-
je. 

Več si lahko preberete na spletnih stra-
neh: https://www.zvgs.si/,https://www.
facebook.com/melania.peretti.3, https://
www.facebook.com/groups/11175214316
25710/?locale=lt_LT in https://www.mo-
untainsoldiers.org/. 

: : Anton Vavroš,  
sekretar Združenja vojaških gornikov Slovenije
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Blejski grad prejemnik 
prestižne nagrade Živa 
Forum slovanskih kultur (FSK) je v Ga-
brovem v Bolgariji na svojem letnem 
kongresu že desetič podelil nagrade Živa 
najboljšim slovanskim muzejem, kjer je 
Blejski grad prejel nagrado Živa za naj-
boljše območje slovanske dediščine. 

Iz obrazložitve nagrade: »Blejski grad 
s širšim območjem je izrednega kultur-
nega pomena in je geografsko ter zgodo-
vinsko edinstven v slovenskem prostoru. 
Pomeni dediščino neprecenljive vredno-
sti in naravne lepote, je eden najpomemb-
nejših spomenikov nacionalnega pomena 
in identiteta turističnega Bleda. Staro-
davni grad na beli pečini nad Blejskim 
jezerom s trdnim obzidjem, za katerim se 
skrivajo kapela, muzejski prostori, graj-
ska tiskarna in grajska klet ter restavraci-
ja, je zaradi skrbne obnove in nege ostal 
veličasten. Ohranjen je njegov impresiven 
videz. Z razglednih teras se obiskovalcem 
odpira čudovit pogled na okolico. Zunanji 
prostor je prizorišče kulturnih in zgo-
dovinskih dogodkov. Trajnostno skrb za 
grad uspešno vodijo občinske in državne 
inštitucije in s tem omogočajo obiskoval-
cem od blizu in daleč izredno doživetje ob 
obisku, s čimer izkazujejo skrb za odlično 
ponudbo na področju kulturnega in traj-
nostnega turizma.«

Branislav Panis, predsednik žirije Žive, Tanya Hristo-
va, županja mesta Gabrovo, Lea Ferjan, direktorica 
Zavoda za kulturo Bled in Andreja Rihter, direktorica 
FSK. Foto: arhiv ZKB

Svileni most v Galeriji Stolp
Na Blejskem gradu bo od 3. do 27. novem-
bra razstavljal akademski slikar in grafik 
Razzak Jubayer. Na odprtje razstave nje-
govih del vas vabimo v nedeljo, 3. novem-
bra, ob 17. uri v Viteško dvorano.

Razzak Jubayer je vsestranski ume-
tnik iraških korenin, akademski slikar 
in grafik, ki že več kot 30 trideset let živi 
in dela v Piranu. V svojem delu kot so-
fist in ustvarjalec, ki poezijo pretvarja v 
barve, predstavlja edinstveno mešanico 

za najboljši slovanski muzej in najboljši 
slovanski kulturni in naravni spomenik 
»prepoznati, spodbujati, nagraditi in po-
speševati eksperimente, projekte in pra-
kse v muzejskem sektorju v posebnem 
kulturnem in geografskem okviru evrop-
skih držav slovanskih narodov ter pre-
poznati posebnosti in posebne vrednote 
slovanskega sveta z njegovimi zgodbami, 
tradicijami in dediščino, skupnimi in vča-
sih zelo različnimi koreninami, pa tudi 
težavami.«

Letošnje strokovno srečanje, na ka-
terem so že desetič podeljevali nagrade 
Živa, je potekalo med 25. in 27. septem-
brom v bolgarskem mestu Gabrovo, ki se 
ponaša z regionalnim etnografskim mu-
zejem na prostem ETAR. Poleg bolgar-
skih državnih inštitucij je projekt podprlo 
tudi slovensko Ministrstvo za kulturo. 
Dvajset muzejev iz desetih držav se je 
potegovalo za prestižni naslov, med nji-
mi trije iz Slovenije: Loški muzej Škofja 
Loka, Muzej novejše zgodovine Celje in 
Blejski grad.

Nagrado Živa 2024 za najboljši slovan-
ski muzej je prejel Deželni zgodovinski 
muzej Ruse iz Bolgarije, nagrada Živa za 
najboljše območje slovanske dediščine je 
bila podeljena Blejskemu gradu, častno 
priznanje za promocijo nesnovne kultur-
ne dediščine pa je prejel Muzej Bećarac 
iz Hrvaške. Podeljenih je bilo tudi pet 
priznanj Živa v letu 2024. Priznanje je 
pripadlo tudi Fotografski hiši Pelikan, in 
sicer Muzeju novejše zgodovine Celje za 
trajnostni razvoj.

: : Zavod za kulturo Bled

Nagrado je v Gabrovem osebno spre-
jela direktorica Zavoda za kulturo Bled 
mag. Lea Ferjan:

»Ob tej priložnosti se želim zahvaliti 
ekipi, s katero sem sodelovala pri pripra-
vi kandidature, pri strokovni predstavitvi 
Blejskega gradu v mesecu juniju medna-
rodni žiriji, nastop na konferenci pa je bil 
izpeljan z željo in energijo, da pri komisi-
ji razpršim še zadnje dvome, da si kipec 
slovanske boginje življenja zasluži prav 
Blejski grad.«

Kot poudarjajo v FSK, ki ga vodi dr. 
Andreja Rihter, je namen nagrade Živa 

vzhodnih in zahodnih vplivov ter preple-
ta bližnjevzhodne dediščine in evropske 
umetniške tradicije.

Mojstrstvo v slikarstvu, grafiki in ek-
sperimentalni fotografiji Jubayerju omo-
goča raziskovanje kompleksnih tem, kot 
so narava identitete, konflikt med izgnan-
stvom in pripadnostjo ter iskanje svobo-
de. S svojimi instalacijami, grafičnimi 
deli in slikami Jubayer gledalca vabi, da 
vstopi v prostor, kjer so čas, identiteta ter 
meje fluidni, in da na koncu razmisli o 
skupnih izkušnjah človeštva.

: : Zavod za kulturo Bled

Čarovniška akademija 
za otroke, Hartman 
in Poliksena zvečer 
pričakujeta odrasle
Ne pozabite na Noč čarovnic na Blejskem 
gradu, saj smo program pripravili tako za 
najmlajše kot za odrasle. Čarovnice tudi 
letos pripravljajo zacoprana doživetja za 
otroke, zvečer pa se na grad zopet vrne-
ta Hartman in Poliksena za nadaljevanje 
zgodbe iz lanskega leta.

Program za otroke bo v četrtek, 31. ok-
tobra, potekal od 10. do 14. ure. Če bodo 
mladi bodoči čarovniki in čarovnice že-
leli diplomirati na Čarovniški akademi-
ji, bodo morali osvojiti osnovna znanja, 
opraviti vse naloge in pridobiti vse skriv-
nostne črke, ki sestavljajo čarovniško be-
sedo. Za vstop na prireditev je potreben 
nakup vstopnice. Vstopnice so v predpro-
daji na voljo po enotni ceni 6 evrov (otroci 
od 4. leta dalje), na dan dogodka je cena 
vstopnice plačilo vstopnine na grad. Pri-
reditev se izvede v vsakem vremenu. Do-
godek je primeren za otroke v starosti od 
4 do 12 let.

Večerni program za odrasle: Zgodba se 
v letu 2024 nadaljuje, kjer se je zaključila 
lanska, saj se vladar Hartman ponovno 
pojavi na gradu, njegova žena Poliksena 
pa se pripravlja na svatbo z novim ženi-
nom. V Noči čarovnic bo puhtelo od ljubo-
sumja, izživljanja in maščevanja. Zaigra-
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Rumena pika na nebu
V Festivalni dvorani Bled bo 8. no-
vembra ob 17. uri na sporedu predsta-
va za otroke Rumena pika na nebu. 
Gre za interaktivno plesno-vizualno-
-taktilno predstavo za otroke med 1. 
in 5. letom starosti.

Rumena pika na nebu je včasih 
čisto majhna, spet drugič ogromna 
zlata krogla. Enkrat njen odsev blešči 
v oči, spet drugič se skriva za oblaki. 
Interaktivna plesno-vizualno-tak-
tilna predstava za otroke od prvega 
leta starosti dalje na nežen, estetski 
in gibalni način povabi najmlajše, da 
skupaj s spremljevalci prvič izkusijo 
uprizoritveno umetnost in se prepu-
stijo, da jih pobožajo žarki prepleta 
ustvarjalnosti.

Ustvarjalci predstave so zapisali: 
»Rumeno piko na nebu smo zasno-
vali z mislijo na doživljanje najmlaj-
ših, da bi odrsko potovanje sonca in 
drugih naravnih pojavov zažarelo v 
ustvarjalnem poletu domišljije in od-
zvanjalo v doživljajskem svetu mla-
dih gledalcev.«

Strokovna komisija Zlata paliči-
ca je v svojem mnenju med drugim 
zapisala, da predstava »najmlajšim 
omogoči prve stike z uprizoritveno 
formo ter razpira trenutke čudenja, 
radovednosti in igre.«

Predstava traja 35 minut. Vstopni-
ce so na voljo na spletni strani Festi-
valne dvorane Bled.

: : Zavod za kulturo Bled

Vabljeni v Knjižnico Blaža 
Kumerdeja Bled

Konec septembra smo v knjižnici 
uspešno zaključili projekt Poletavci in 
NajPoletavci, ki ga vsako leto pripravimo 
v sodelovanju z Mestno knjižnico Lju-
bljana. Sodelovalo je kar 237 otrok iz ob-
čin Radovljica, Bled, Bohinjska Bistrica, 
Gorje in tudi od drugod. Med Poletavci je 
sodelovalo 107 deklet in 100 fantov, torej 
skupno 207 Poletavcev, med NajPoletavci 
pa 16 deklet in 14 fantov, torej skupno 30 
NajPoletavcev. 

Z jesenjo smo v knjižnici Bled in pri-
pravili pester program tako za otroke kot 
odrasle. 

nega, seveda. Obisk prireditve svetujemo 
starejšim od 15 let, mlajše otroke odrasli 
pripeljete na lastno odgovornost. Začetek 
dogodka bo ob 20.30, zadnji vstop na do-
godek pa ob 21.30. Pomembno: z vstopni-
co za dogodek Noč čarovnic vstop na grad 
pred začetkom dogodka ni mogoč.

Tako v času dopoldanskega kot večer-
nega dogodka bo organiziran brezplačen 
prevoz s parkirišča Blejski grad 2 (poleg 
Infrastrukture Bled).

: : Zavod za kulturo Bled

Zaključil se je 9. Ex tempore 
Bled 2024
Slavnostna razglasitev nagrad na 9. med-
narodnem slikarskem Ex tempore Bled 
2024 in odprtje razstave del vseh ude-
ležencev je bila 6. oktobra v Festivalni 
dvorani. Prisotne je pozdravil Iztok Pesrl, 
podžupan Občine Bled.

V oceno strokovni žiriji je 80 likovni-
kov in likovnic oddalo skupaj 125 likovnih 
del. Strokovna žirija v sestavi Anamarija 
Stibilj Šajn, Nikolaj Mašukov in Matjaž 
Arnol je med njimi za nagrade in pohvale 
izbrala naslednja dela:

Veliko nagrado »Grand prix Bleda« za 
delo “... in tako je nastal Babji zob” je pre-
jela avtorica Anja Tolar Tomšič.

Nagrada mlademu avtorju je pripadla 
sliki “Laboda” avtorice Mije Rozman.

Nagrado za delo na temo Sence in od-
sev je prejel avtor Miroslav Pengal za sliko 
“Odsev beline”, nagrado za delo na temo 
Bled avtor Roman Mlakar za sliko »Slo-
venski diamant« in nagrado za delo na 
prosto temo pa avtorica Tanja Eržen Rotar 
za sliko “Svarog”.

Nagrada Melite Vovk za ilustracijo je 
bila dodeljena Juditi Rajnar Prosen za 
ilustracijo Pravljice o zmajevem zobu z 
naslovom »Zmajev zob«.

Pohvale strokovne žirije so dobili: Te-
tyana Donets za delo »Bled«, Boštjan 
Močnik za delo »Ali si bomo še kdaj lahko 
nalili čistega vina?«, Petja Cvetko za sli-
ko »Raj«, Marharyta Kalyuzhina za sliko 
»Umag«, Vesna Štolfa za sliko »Za graj-
skim zidom«, Štefan Brezovnik za sliko 
»Izvir in slap Bistrice – Bohinj«.

Z optimizmom gledamo v leto 2025 in 
se veselimo jubilejnega, 10. slikarskega 
Ex tempore Bled. 

: : Zora Završnik Črnologar,  
predsednica Slikarskega društva Atelje Bled

Za otroke se je pričela nova sezona 
bralne akcije Vesolje zakladov. Vsi radove-
dni bralci lahko ponovno zbirate žige in 
se s Knjižkom astronavtom popeljete do 
super nagrade. Za vsako izposojeno knji-
go si prislužite en žig, s katerim ste bližje 
nagradi. Zgibanko za zbiranje žigov naj-
dete v knjižnici. Prav tako se je pričela 
nova sezona čudovite gledališke dogodi-
vščine Knjižko Gledališko. Vsak prvi pe-
tek v mesecu vas vabimo, da si ogledate 
zabavno gledališko predstavo, zbirate žige 
in postanete pravi Knjižkov gledališki pr-
vak. Kartončki za zbiranje žigov vas čaka-
jo v knjižnici. Vsak drugi petek v mesecu 
se lahko udeležite Pravljičnih rokodelnic, 
kjer boste ob poslušanju pravljice lahko 
urili tudi svojo domišljijo in ustvarjali 
pravljične junake. Vsak tretji petek pa se 
nam lahko pridružite na Slikarski delav-
nici, ki jo bo vodila krajinska arhitektka 
in članica Slikarskega društva Atelje 
Bled, Andreja Završnik. Zadnji četrtek v 
mesecu pa pripravljamo tudi različna po-
učna ali potopisna predavanja. Podroben 
program najdete v knjižnici. Vsak mesec 
vas v knjižnici čaka tudi nov miselni izziv 
Mislice. Če pravilno rešite uganko, vas z 
malo sreče čaka presenečenje. 

Za odrasle se je pričela že 15. sezona 
bralne akcije Ta veseli knjižni svet. Letos 
smo za vas izbrali temo morje, zato vas va-
bimo, da se skupaj z nami potopite v mor-
je besed in na valovih domišljije prebirate 
izbor odličnih literarnih in poljudnih del. 
Bralci, ki boste prebrali vsaj 7 izbranih 
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Blejska odprava na 
Lampeduso
OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled je letos 
drugič organizirala dejavnosti za Era-
smus dneve. Eden izmed dogodkov je 
bil, da so trije učenci iz 8. razredov, Ajda 
Kralj, Jakob Jerman, Viktor Ikač, ter uči-
telja Alenka Branc Demšar in Andrej Ja-
len predstavili Blejsko odpravo na Lampe-
duso.

Poslanstvo omenjenega odbora je do-
seči odprtje humanitarnih koridorjev in 
aktiviranje zakonitih in varnih vstopnih 
kanalov za migrante, ki bežijo pred vojna-
mi, diktaturami in revščino, ter zagotoviti 
dostojen sprejem migrantov na poti soci-
alne vključenosti.

Letos je bila 11. obletnica brodoloma. 
Dogodek z naslovom »Protect people 
not borders« želi ozaveščati o tem, kaj 
se je dogajalo v teh enajstih letih. V tem 
obdobju je svoja življenja izgubilo preko 
28.000 ljudi, ki so želeli prečkati morje. 
Dogodek je priložnost za mlade, prilo-
žnost za dialog v želji, da bo družba pri-
hodnosti družba, ki bo solidarna in se bo 
zavedala in spoštovala človekove pravice.

Dogodek je zajemal okrogle mize, 
delavnice za učence, dijake, študente in 
učitelje, pričevanja preživelih in njihovih 
svojcev, pričevanja tistih, ki so preživele 
reševali, komemoracijo ob enajsti oble-
tnici brodoloma, koncert, muzikal in po-
dobno. Sodelovali so župan Lampeduse, 
predsednik Comitato 3 ottobre, ravnatelj 
šole, kjer so se dogajale delavnice, Zavod 
za šolstvo, predsednik škofovske konfe-
rence, mladi aktivisti, javni tožilec, Rdeči 
križ, Save the Children, organizacije za 
migracije, Unicef, novinarji, predsednik 
Zdravnikov brez meja in drugi. Blejska 
odprava je sodelovala na vseh dogodkih. 
Večinoma so potekali v italijanščini, a 
smo imeli možnost simultanega prevaja-

Ozri se od ekrana in poglej 
človeka ob sebi
V organizaciji LAS Občin Bled in Gorje 
smo imeli v četrtek, 10. oktobra, prilo-
žnost prisluhniti predavanju priznanega 
antropologa dr. Dana Podjeda, ki je opo-
zoril na perečo težavo sodobne družbe 
– vpliv mobilnih telefonov in družbenih 
omrežij na mlade. Dr. Podjed je izposta-
vil, da otroci in mladi niso sami po sebi 
krivi za zasvojenost s telefoni. Mobilni 

del in oddali ocenjevalni list, boste prejeli 
priznanje za sodelovanje in nagrado. Se-
znam izbora knjig in ocenjevalni list naj-
dete v knjižnici. Za vse ljubitelje miselnih 
vaj pa vsak mesec pripravimo mesečni 
problem, Zbistrimo um. Rešitev oddajte 
v knjižnici, z malo sreče vas čaka prese-
nečenje.

Vsak mesec bodo na ogled tudi različ-
ne razstave, ki jih bomo pripravili v sode-
lovanju z lokalnimi ustvarjalci. V mesecu 
oktobru in novembru so na ogled slikar-
ska dela Janka Gašperina, Bled, od kod 
lepote tvoje. 

Prisrčno vabljeni med vrstice knjig, 
ogled razstave in našo družbo.

: : Špela Kojc Jeraj, Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled

Teden otroka –  
Otrok, nepopisan list
V tednu od 7. do 13. oktobra je potekal že 
70. leto zapored Teden otroka. Letos smo 
se osredotočali na temo Otrok, nepopisan 
list. Ob tej priložnosti smo se vprašali, ali 
lahko najdemo kakšne vzporednice med 
otroštvom nekoč in danes? Na prvi pogled 
bi rekli, da težko, toliko se je spremenilo – 
tehnologija, način vzgoje, tempo življenja. 
Edino, kar ostaja enako, je samo bistvo 
“biti otrok”.
Člani otroškega parlamenta smo tudi le-
tos v Tednu otroka pripravili številne ak-
tivnosti. Organizirali smo Tekstilni bazar, 
kjer so učenci imeli priložnost ponovno 
odkriti in prevzeti pozabljena oblačila, 
copate, dežnike, kape … Letošnji bazar je 
bil izjemno uspešen, saj so otroci pobrali 
skoraj vse ponujene predmete. S tem so 
ne le privarčevali, ampak tudi poskrbeli 
za okolje in zmanjšanje odpadkov. Posta-
vlja pa se vprašanje; kako je možno, da se 
v enem letu nabere taka količina pozablje-
nih stvari???

nja v angleščino.
Udeleženci smo dobili veliko novih 

informacij, ozavestili problem migracij, 
zgodbe pričevalcev so se nas dotaknile do 
dna srca, še posebej komemoracija, ki je 
bila 3. oktobra ob 3.15 zjutraj, v času, ko se 
je zgodil omenjeni brodolom. Kot družba 
nas čaka še veliko dela, da bomo taki, kot 
je vizija Tarekeja Brhana.

Svoje vtise poskušamo prenesti na 
okolico. Izvedli smo predstavitve za učen-
ce 8. in 9. razredov, za učence Podru-
žnične šole Bohinjska Bela in Ribno ter 
pogovor z novinarko časopisa Gorenjski 
glas in snemalno ekipo oddaje Infodrom 
– RTV SLO. Seveda pa imamo tudi načrte 
za prihodnost.

: : Blejska odprava na Lampeduso

Prvi dan Tedna Otroka je 35 učencev 
preživelo zabavno in športno popoldne na 
igrišču Mini golf Bled, kjer so se pomerili 
v prijateljskem tekmovanju. Dogodek je 
omogočil g. Sergej Učakar, ki je poskrbel, 
da so vsi lahko brezplačno uživali v igri 
in preizkusili svoje veščine. Ob koncu 
tekmovanja so bili najboljši, med dekleti 
Taja Razingar in Vida Pavlič ter med fan-
ti, Jakob An Pavlovski in Tarik Kovačević, 
nagrajeni s simpatičnimi nagradami. 
Vsi pa so bili pohvaljeni za njihov trud in 
športni duh.

V četrtek, prav tako v Tednu otroka, 
so učenci in učitelji na šoli doživeli pravo 
športno poslastico – odbojkarsko tekmo. 
Učenke so pokazale odlično igro, vendar 
so učitelji, z izkušnjami in taktičnim pri-
stopom, na koncu slavili zmago z mini-
malno razliko. Dogodek je bil izvrsten 
dokaz, da je sodelovanje med učenci in 
učitelji lahko ne le poučno, ampak tudi 
zabavno in navdihujoče. 

Sladko druženje na toplem jesenskem 
soncu. V petek je pred šolo že opoldne 
zadišalo. Vonj sveže pečenih palačink je 
privabljal učence že od daleč, saj so učen-
ke kar tri ure z zagnanostjo pekle sladke 
dobrote za ostale učence. Sestavine in 
nadev je prispevala Sovita, za kar se jim 
parlamentarci srčno zahvaljujemo.

V soboto smo s športno prireditvijo 
Najboljša droga je žoga uspešno zaključi-
li Teden otroka. Učenci od prvega do de-
vetega razreda so se pomerili v različnih 
športnih igrah. Na košarkarskem mini 
turnirju so tri ekipe odigrale napete tek-
me, kjer so pokazale izvrstno taktiko in 
borbenost. Izjemno gibčnost in spretnost

so učenci pokazali v priljubljeni igri 
»ŠKL med dvema ognjema«. Iznajdlji-
vosti in hitrih potez pa ni manjkalo pri 
nogometnem turnirju. Z veliko špor-
tne vneme so, predvsem dekleta, igrala 
odbojko. Športna sobota je bila popoln 
zaključek nepozabnega Tedna otroka in 
ponovno se je pokazalo, kako pomembno 
je gibanje, sodelovanje in športni duh v 
šolski skupnosti. 

: : Meta Pazlar



9Mladi

Spet prišla je k nam jesen
V Ribnem smo odprtih rok pozdravili pri-
hod jeseni in vsega, kar nam njen prihod 
prinaša.

Prvošolce in drugošolce je jesen še 
posebej obdarila. Na obisk je prišla sama 
tetka jesen in nam predstavila njene zna-
čilnosti ter nas »pocrkljala« z njenimi 
dobrotami. Ob tej priložnosti bi se radi 
zahvalili bivši učiteljici Meri Poklukar, ki 
nam je že večkrat priskočila na pomoč pri 
izvedbi.

Mesec oktober je tudi mesec požar-
ne varnosti. Če se je kakšen prebivalec 
Ribnega spraševal, zakaj so tulile sire-

ne, smo v naši šoli v sodelovanju s PGD 
Ribno izvedli evakuacijsko vajo. Nato so 
nam gasilci pripravili predstavitev njiho-
ve opreme in njihovega dela. Manjkalo ni 
niti sladko presenečenje. Najlepša hvala 
za njihovo pripravljenost in sodelovanje. 

Oktober je res bogat mesec in obeleže-
vali smo tudi teden otroka. V tem tednu 
so učenci v okviru šolskega radia Strgav-
nik pod mentorstvom učiteljice Ines Za-
vršnik pripravili razne zabavne dejavno-
sti, ki so nam popestrile pouk. Obleci ne-
kaj rumenega, šolske pripomočke prinesi 
v čemerkoli razen v šolski torbi, naredi si 
nenavadno frizuro so bile le nekatere iz-
med njih. 

Vsi skupaj se sedaj veselimo jesenskih 
počitnic, potem pa s polno paro naprej!

: : Podružnična šola Ribno

Jesenski utrip na 
Podružnici Bohinjska Bela
Narava se je obarvala v lepe jesenske 
barve, mi pa smo že začeli z različnimi 
dejavnostmi. Prvošolci so novo šolsko 
leto začeli v prenovljeni učilnici. Sve-
že prepleskane stene in novo pohištvo, 
tako bo počutje med poukom še prije-
tnejše. V visoki gredi pred šolo so nas 
pozdravili rdeči paradižniki, ki so pri-
dno zoreli na vročem poletnem soncu. 
Bili so majhni, a zelo okusni. Ravno 
prav za zdravo popoldansko malico. 
V tednu trajnostne mobilnosti smo 
izvedli akcijo Pešbus. Pot do šole je v 
dobri družbi hitro minila. Hvala vsem 
staršem spremljevalcem, da ste poma-
gali otrokom na poti k samostojnosti 
v prometu! Izvedli smo tudi že jesen-
sko papirno akcijo. Učenci in vaščani 
so se potrudili in prinesli odpadni pa-
pir v zabojnik pred šolo, za kar se jim 
zahvaljujemo. Petošolke so opravile 
kolesarski izpit. Čestitamo jim in jim 
želimo varno vožnjo. Bližajo se prve 
letošnje počitnice. Komaj že čakamo, 
da si malo odpočijemo in naberemo 
energijo za nove izzive.

: : Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela

telefoni so postali nepogrešljiv del njiho-
vega vsakdana, saj so jim te naprave dali 
prav odrasli. »Otroci so le del okolja, ki 
smo ga ustvarili mi,« je poudaril. Ključ-
no sporočilo predavanja je bilo, da mora-
mo prenehati iskati srečo na zaslonih in 
jo začeti iskati v odnosih in ljudeh, ki so 
ob nas. Govorec je izpostavil pomemben 
paradoks današnjega časa – čeprav teh-
nologija omogoča več povezav in komu-
nikacije kot kadarkoli prej, smo postali 
bolj odtujeni drug od drugega. Pogosto se 
raje zatečemo k svojim telefonom in vir-
tualnim stikom, namesto da bi pogledali 
človeka ob sebi. 
Kljub pomembnosti tematike in jasno iz-
raženi zaskrbljenosti nad pretirano upo-
rabo tehnologije, pa je bil odziv staršev 
na povabilo za predavanje zaskrbljujoče 
skromen. Vendar prav starši igrajo ključ-
no vlogo pri tem, kako bodo otroci ravnali 
s tehnologijo. Oni so tisti, ki otrokom iz-
ročijo telefon. Če se odrasli sami neneh-
no zatekajo k svojim zaslonom, ne morejo 
pričakovati, da bodo njihovi otroci ravnali 
drugače. S tovrstnim zgledom sporočamo 
otrokom, da je svet na ekranu pomemb-
nejši od sveta okoli njih. Starši se morajo 
zavedati, da mobilni telefoni in družbena 
omrežja niso le orodje za komunikacijo, 
ampak imajo lahko globok vpliv na razvoj 
mladih. Naraščajoča odtujenost, pomanj-
kanje koncentracije, zasvojenost z všečki 
in potreba po stalni povezavi so le neka-
teri izzivi, s katerimi se soočajo mladi. 
Kot je dejal dr. Podjed: »Sreča ni v tebi, 
ampak zraven tebe.« To preprosto, a glo-
boko sporočilo naj bi nas vse spodbudilo k 
temu, da odložimo telefone, ko jih nujno 
ne potrebujemo in poiščemo smisel v re-
sničnih stvareh in ljudeh okoli nas. 

Zasvojenost s tehnologijo je resna teža-
va, ki zahteva našo takojšnjo pozornost. 
Starši bi morali biti prvi, ki bi stopili v ak-
cijo, vendar jih na žalost veliko še vedno 
ne prepoznava svoje vloge v tej enačbi. 

: : Meta Pazlar

Jesensko dogajanje  
v Vrtcu Bled
Po olimpijsko obarvanem poletju smo 
vrtičkarji pogumno skočili v novo šolsko 
leto. Nekateri otroci so se odpravili v sta-
rejše skupine, drugi pa so v vrtec prišli či-
sto prvič. Tako smo prve septembrske dni 
posvetili spoznavanju novih otrok, pri-
jateljev, vzgojiteljic in navajanju na nove 
prostore. Prvi veliki dogodek v našem 
vrtcu je bil Evropski teden mobilnosti, 
kjer smo strokovne delavke vrtca Bled na 
igrišču otrokom predstavile zanimiva vo-
zila, ki ne onesnažujejo okolja: električno 
kolo in skiro, rolko, rolerje ter monokolo. 
Občina Bled je ob tej priložnosti prijetno 
popestrila teden s predstavo Nika in pro-
met gledališča Teater za vse. V prijetni 
družbi čas hitro mine in že je prišel me-
sec oktober. V Tednu otroka smo uživali 
v okusnem jedilniku, ki so ga predlagali 
kar otroci, uživali v predstavi Pustolovšči-
ne Bibi in Gustija gledališča Pravljična 
frtina, se peš podali do Blejskega jezera 
skupaj s člani društva Šola zdravja in se 
nasploh lepo imeli. V mesecu oktobru 

nas je s predstavo senčnih lutk pozdra-
vila tudi Tetka Jesen (strokovna delavka 
Katja Bergant Rakuš) in vse skupine raz-
veselila z jesenskimi dobrotami. V vrtcu 
radi praznujemo tudi Teden jeseni, ko se 
odpravimo na dolg jesenski izlet, opazu-
jemo v jesenske barve odeto naravo in se 
igramo z gozdnimi zakladi (kostanji, že-
lodi, obarvani listi, storži, ...). V naravi pa 
nismo iskali le jesenskih plodov, temveč 
tudi čisto pravi skriti zaklad. Vas zanima, 
kaj? Zagotovo bo dovolj namig, da smo se 
fino posladkali, ko smo ga našli. 

: : Špela Čop, Vrtec Bled
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datum ura lokacija prireditev

Sreda, 30.10. 19:00 Infocenter Triglavska roža Bled Predavanji: Podzemne vode Julijskih Alp in 
Izvir Lipnik v dolini Radovne

Četrtek, 31.10. 10:00 – 14:00 Blejski grad, grajski park Čarovniška akademija – Grajska coprnija, 
prireditev za otroke

20:30 Blejski grad Noč čarovnic, prireditev za odrasle
Petek, 1.11. pop Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 

21:00 Zborno mesto: pred teraso 
Kavarne Park  

Sprehod z baklami ob jezeru

Sobota, 2.11. – 
nedelja, 3.11.

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 2.11. 9:00 – 12:00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
17:00 Grajsko kopališče Bled, Veslaška 

promenada
Tek na Blejski grad 2024

17:00 Medgeneracijski center Vezenine 
Bled

KINO mladina: Igrišča ne damo

18:30 Rikli Balance Hotel, preddverje Večer klasičnih in popularnih skladb
Nedelja, 3.11. 17:00 Blejski grad, Viteška dvorana Razzak Jubayer, Svileni most, odprtje 

razstave
Torek, 5.11. 19:00 Festivalna dvorana Bled Predavanja o Otomanih: Bajazit II. in  

Selim I. - razmah države
Sreda, 6.11. 19:00 Infocenter Triglavska roža Bled Odprtje razstave iz Prirodoslovnega muzeja 

Slovenije: Joannes Antonius Scopoli
Petek, 8.11. pop Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 

17:00 Festivalna dvorana Bled Rumena pika na nebu, interaktivna plesno-
vizualno-taktilna predstava za otroke

17:00 Dvorana Medgeneracijskega 
centra Vezenine Bled

Predstava za otroke: Velik dan ščetkanja v 
živalskem vrtu

19:30 Dom krajanov Bohinjska Bela Gledališki abonma KD Bohinjska Bela: Bog 
masakra

Sobota, 9.11. – 
nedelja, 10.11. 

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 9.11. 9:00 – 12:00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
19:00 Bled Rose hotel Cabaret martinovanje
19:00 Hotel Triglav Bled Martinovanje z vinarjem: Praznovanje ob 

dobri hrani in vrhunskih vinih
Nedelja, 10.11. 18:30 Festivalna dvorana Bled Moška pamet, komedija
Ponedeljek, 
11.11. – torek, 
12.11. 

7:00 – 14:00    Festivalna dvorana Bled Krvodajalska akcija

Torek, 12.11. 9:00 Infocenter Triglavska roža Bled Slavnostni simpozij ob 100-letnici podpisa 
zakupne pogodbe za ustanovitev Alpskega 
varstvenega parka

19:00 Festivalna dvorana Bled Radovljica otrokom, dobrodelna prireditev 
šolskega sklada OŠ A. T. Linharta

Sreda, 13.11. 19:00 Festivalna dvorana Bled Predavanja o Otomanih: Sulejman Veličastni 
in vrhunec cesarstva

Petek, 15.11. pop Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 
15:00 - 18:00 Hotel Park in Rikli Balance hotel Pozdrav harmonikaša v preddverju hotela
17:00 Dvorana Medgeneracijskega 

centra Vezenine Bled
Pravljične rokodelnice

18:30 Dom krajanov na Bohinjski Beli Muzikal Kekec
Sobota, 16.11. – 
nedelja, 17.11.

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 16.11. 9:00 – 12:00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
13:00 - 17:00 Terasa Kavarne Park Veselo po domače s harmonikašema in 

posebno »domačo« gostinsko ponudbo

Voden ogled blejske 
izobraževalne čebelarske 
poti 

V soboto, 19. oktobra 2024, je Občina 
Bled v sodelovanju z Zavodom za turizem 
Bled in Čebelarskim društvom Bled – 
Gorje, organizirala voden ogled blejske 
čebelarske poti. Udeležencem se je pri-
družil tudi podžupan Občine Bled Iztok 
Pesrl. 

Udeleženci smo se zbrali pred 
čebelnjakom v Zdraviliškem parku na 
Bledu, kjer nas je sprejel Lovro Legat, 
predsednik Čebelarskega društva Bled – 
Gorje. Predstavil nam je pestro ponudbo 
čebeljih pridelkov. Vse več čebelarjev si 
prizadeva za doseganje visokih standar-
dov glede pridelovanja, nadzora in ocenje-
vanja kakovosti medu (SMGO). 

V spremstvu turističnega vodnika 
Nika Rakovca smo se z avtobusom odpe-
ljali na Bohinjsko Belo. Seznanili smo se 
z življenjsko potjo Antona Janše, ki je bil 
prvi učitelj sodobnega čebelarstva in teda-
nji najboljši poznavalec čebel. 

V nadaljevanju smo obiskali Milana 
Krivica, ki je v bregu pod hišo postavil 
zares privlačen čebelnjak. Sledil je obisk 
pri družini Ambrožič na Selu. Ogledali 
smo si njihovo čebelarsko ponudbo, ki po-
nosno nosi certifikat Blejski lokalni izbor. 

Na zadnji postaji vodenega ogleda nas 
je sprejel Lovro Legat pri svojem prevo-
znem čebelnjaku v Zagoricah. Sledila je 
pogostitev in prijeten pogovor o pomenu 
čebel in čebeljih pridelkov za zdravo ži-
vljenje in za ohranjanje naravnega okolja.

: : Čebelarsko društvo Bled – Gorje
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Koledar prireditev pripravlja Javni zavod Turizem Bled. Vse organizatorje pozivamo, da informacije o dogodkih 
in prireditvah na Bledu pravočasno posredujejo na info@visitbled.si.
Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in 
dodatne informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/sl/prireditve.

datum ura lokacija prireditev

Sobota, 16.11. 18:30 Dom krajanov na Bohinjski Beli Muzikal Kekec
19:00 Medgeneracijski center Vezenine 

Bled
Kino detektivka: Dvanajstega ponoči

20:00 Športna dvorana Bled Narodnozabavna Hit parada 2024
Ponedeljek, 
18.11. 

19:00 Velika dvorana Medgeneracijskega 
centra Vezenine Bled

Javni nastop DO RE MI

Torek, 19.11. 19:00 Velika dvorana Medgeneracijskega 
centra Vezenine Bled

Javni nastop DO RE MI

Sreda, 20.11. 19:00 Festivalna dvorana Bled Predavanja o Otomanih: Sulejman Veličastni 
in vzroki za propad cesarstva

Petek, 22.11. pop Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 
17:00 Dvorana Medgeneracijskega 

centra Vezenine Bled
Slikarske delavnice za otroke

18:30 Dom krajanov na Bohinjski Beli Muzikal Kekec
20:00 Festivalna dvorana Bled Komedija »Alfa samski«

Sobota, 23.11. – 
nedelja, 24.11 

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 23.11. 9:00 – 12:00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
9:00 Čitalnica knjižnice Blaža 

Kumerdeja Bled
Knjižni sejem

Torek, 26.11. 17:00 - 19:00 Infocenter Triglavska roža Bled Pridružite se zeleni zgodbi Bleda: Delavnica 
za sobodajalce o odgovornemu bivanju in 
trajnostnih praksah

Sreda, 27.11.  17:00 Gasilski dom Bled Delavnica adventnih venčkov
Četrtek, 28.11. 17:00 Gasilski dom Bled Delavnica adventnih venčkov

19:00 Dvorana Medgeneracijskega 
centra Vezenine Bled

Potopisno predavanje: Madeira

Petek, 29.11. – 
nedelja, 5.1. 

Jezerska promenada Zimska pravljica 2024/25

Petek, 29.11. pop Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 
17:00 Dvorana Medgeneracijskega 

centra Vezenine Bled
Gibalno sprostitvena delavnica za otroke

21:00 Zborno mesto: Pred teraso kavarne 
Park

Sprehod z baklami ob jezeru

Sobota, 30.11. – 
nedelja, 1.12. 

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 30.11. 9:00 – 12:00 pred GOZD BLED Blejska tržnica
17:00 Medgeneracijski center Vezenine 

Bled
KINO naravoljubni: Bojevita kraljica noči

19:00 Medgeneracijski center Vezenine 
Bled

KINO: Jutri je še en dan

20:30 Festivalna dvorana HOT MEN DANCE - Christmas edition, 
predstava

RAZSTAVE
1.10. - 30.11. V del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled Razstava slikarskih del Janka Gašperina: 

Bled, od kod lepote tvoje 
1.10. – 30.10. 8:00 –18:00 Blejski grad, Galerija Stolp Natalia Berezina: Geometrija neparnega 

sožitja, likovna razstava
3.11. – 27.11. 8:00 –18:00 Blejski grad, Galerija Stolp Razstava Svileni most Razzak Jubayer
6.11. – 15.12. 8:00 – 16:00 Infocenter Triglavska roža Bled Razstava: Joannes Antonius Scopoli, 

izjemni glasnik naravoslovja na Slovenskem
3.11. – 15.1. 8:00 –18:00 Blejski grad, Galerija Stolp Zgodba o potici, razstava fotografij
3.10. – 30.12. 8:00 –18:00 Blejski grad, dvorana nad grajskim 

muzejem  
Koledar Bled 2025

16.2. – 31.12. 10:00 – 18:00 Ob jezeru pod Casinojem Bled Velika razstava Lego kock na Bledu

Na Koritnem že 17. Šim’n
Sončna oktobrska nedelja je zvabila 
na že 17. Šim’n na Koritnem lepo šte-
vilo krajanov. Letos so se domačinom 
v zglednem številu pridružili tudi 
novi oz. bodoči prebivalci novega na-
selja na Polici. 

: : Slavica Ažman

Jože Soklič, TD Ribno, 
prejemnik priznanja 
Gorenjske turistične zveze
Prvo oktobrsko soboto je bil med preje-
mniki priznanj na Srečanju gorenjskih 
turističnih delavcev v Železnikih tudi 
Jože Soklič, ki je predsednik Turističnega 
društva Ribno že od leta 2007. S svojim 
delovanjem ter vpetostjo v razvoj in izbolj-
šave si je hitro pridobil zaupanje članov 
društva, ki obsega vasi Bodešče, Koritno, 
Ribno in Selo. Urejenost kraja, še zlasti 
sprehajalnih poti, je eden od glavnih ci-
ljev društva.

Jože Soklič izhaja iz kmečke družine, 
ki mu je privzgojila pristno ljubezen do 
narave. Zato je njegovo delovanje, še zlasti 
odnos do ljudi in domačega kraja, iskreno 
in srčno. In brez dvoma je zaslužen pre-
jemnik priznanja za uspešno delo in pri-
spevek k razvoju turizma na Gorenjskem.

: : Branka Smole
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Pridružite se zeleni zgodbi Bleda: 
delavnica za sobodajalce o odgovornem 
bivanju in trajnostnih praksah
Turizem Bled v sodelovanju z lokalnimi partnerji vabi vse so-
bodajalce in druge ponudnike turističnih nastanitev na Bledu, 
da se udeležijo delavnice z naslovom “Pridružite se zeleni zgodbi 
Bleda: Kako gostu približati blejsko trajnostno ravnanje?”. Dogodek 
bo potekal v torek, 26. novembra 2024, med 17.00 in 19.00 v 
Infocentru Triglavska roža Bled.

Delavnica bo osredotočena na trajnostne prakse in kako jih 
učinkovito predstaviti gostom. Z odgovornim ravnanjem, loče-
vanjem odpadkov ter zmanjševanjem porabe vode in elektrike 
lahko obiskovalci prispevajo k ohranjanju narave in s tem zniža-
nju stroškov poslovanja.

PROGRAM DELAVNICE:
• Slovenia Green – trajnost destinacije in zelene obljube

Maja Pančur, zelena koordinatorka, Turizem Bled
• Kako privarčevati – ločevanje odpadkov, zmanjšanje porabe 

vode in elektrike
Jožica Peljhan, Infrastruktura Bled

• Kako komunicirati trajnostne prakse in pomagati gostu, da 
jih uresničuje
Jaka Kranjc, Ekologi brez meja 

• Podpora lokalni ekonomiji – Blejski lokalni izbor in nakupo-
vanje pri lokalnih ponudnikih 
Mateja Vilman, vodja projekta Blejski lokalni izbor, Turizem 

Bled 
• Predstavitev asortimaja lokalne ponudbe brez embalaže 

Urša Višak, direktorica KGZ Bled – trgovina Na Kilo
• Brezplačni vzorci in materiali za ponudnike nastanitev

Jožica Peljhan, Infrastruktura Bled in Elizabeta Skumavc, mar-
keting, Turizem Bled

Dogodek bo potekal v obliki interaktivnih predavanj, ki bodo 
podprta z dobrimi praksami, udeleženci pa bodo prejeli prak-
tične materiale za uporabo v svojih nastanitvah. Za tiste, ki se 
dogodka ne bodo mogli udeležiti osebno, bo na voljo posnetek 
delavnice.

Vabimo vas, da se pridružite trajnostni 
zgodbi Bleda, skupaj z nami varčujete in skr-
bite za okolje ter podprete lokalno skupnost.

:: Turizem Bled

2. Duletov memorial  
v tenisu dvojic
17. septembra 2024 smo člani kluba 
upokojenih delavcev MNZ »Maksa Per-
ca Bled« skupaj s stanovskim klubom 
SEVER Gorenjske organizirali Tradicio-
nalni že 13. teniški turnir dvojic članov 
zveze društev »Maksa Perca« in 7. turnir 
»Policijsko-veteranskega društva Sever - 
Gorenjska, »2. DULETOV MEMORIAL« 
teniških igriščih Šobec. Pravico nastopa 
so imeli člani zveze klubov »Maksa Per-
ca« iz vse Slovenije, člani društva SEVER 
Gorenjska in povabljenih klubov SEVER 
Kamnik in Trbovlje. Žal se predstavniki 
slednjega kluba tekmovanja niso udeleži-
li. Ob napovedani uri se nas je zbralo 14 
tekmovalcev. Ogrevanju z jutranjo kavi-
co in okrepčilu z blejsko »kremšnito« je 
sledil pozdravni govor predsednika kluba 
Sever Gorenjske g. Ivana Hočevarja in 
podpredsednika kluba Maksa Perca Bled 

g. Vinka Šlibarja. Sledilo je žrebanje pa-
rov. Igrali smo v treh krogih in žreb je bil 
opravljen za vsak krog posebej.

Tekmovalci so si skozi tri kola priigrali 
točke. V nadaljnje tekmovanje se je uvrsti-
lo osem (8) tekmovalcev, ki so zbrali naj-
več točk. Sledilo je žrebanje parov za na-
daljnje tekmovanje na izpadanje; in sicer 
za uvrstitev v finale in tekma za tretje me-
sto. Zmagovalca turnirja sta postala Nejc 
GANTAR – Kamnik in Jože AVSENAK – 
Bled, drugo mesto sta osvojila Jaka DEM-
ŠAR – Bled in Zvone VINDIŠ – Kamnik, 
tretje mesto pa sta osvojila Drago KOLAR 
– Kamnik in Dušan JOTIČ – Bled. Me-
dalje je najboljšim je podelila Breda ŽNI-
DARŠIČ, žena pokojnega Duleta (Dušana 
Žnidaršiča), po katerem smo v lanskem 
letu poimenovali ta turnir.

Po turnirju je sledilo kosilo, ki ga je 
pripravil Matevž STRAJNAR iz restavra-
cije ŠOBEC.

Hvala lepa vsem udeležencem turnirja 
za prijetno druženje, hvala Milanu, Mi-

lojki in Matjažu za odlično pripravljeno 
igrišče in hvala Matevžu za odlično kosilo 
in postrežbo. Za zaključek nam je Matjaž 
predstavil novo igro imenovano »Pickle 
ball«. Vsi udeleženci smo se lahko preiz-
kusili tudi v tej igri in nekaj igralcev se 
nas je kar navdušilo.

: : Vinko Šlibar, podpredsednik KMPB

Jesenske aktivnosti v 
okviru CSD Gorenjska
V mesecu septembru 2024 je Center za 
socialno delo Gorenjska organiziral dru-
žabno srečanje rejniških družin gorenj-
ske regije v Rekreacijskem centru VOGU 
v Besnici. S pomočjo donatorjev smo že 
drugo leto zapored poskrbeli za pester 
program, tako za otroke kot rejnike in 
rejnice. Otroci so se tako udeležili ustvar-
jalnih delavnic, poslikav obraza, obiskala 

pa jih je tudi navihana junakinja Pika No-
gavička.

Za odrasle in mladostnike je bilo orga-
nizirano predavanje Mladi in spletno na-
silje s strani centra Logout. Po okusnem 
kosilu pa so se udeleženci preizkusili še 
v “igrah brez meja”. Z dogodkom želimo 
poudariti neprecenljivost rejnikov in rej-
nic za skupnost ter pomen rejniške dejav-
nosti približati širši družbi. Zahvala gre 
tudi vsem donatorjem, ki so nam poma-
gali pri izvedbi dogodka. Hvala vsem!

: : Urška Jesenovec, CSD Gorenjska,  
enota Radovljica
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Državno prvenstvo v atletiki 
za pionirke U14, Maribor 
2024
Vreme je lahko samosvoje v tem času. 
Tekmovati v vetrovnem, hladnem in spre-
menljivem vremenu ni prijetno. Toda za 
vse je bilo enako. Kakorkoli, v soboto in 
nedeljo, 28. in 29. 9. 2024, se je v Mari-
boru odvilo še zadnje državno prvenstvo 
v atletiki za letošnje leto. Tekmovali so 
mladi atleti v starostni skupini U14. Belo-
-rdeče barve AD Bled sta resnično dobro 
zastopali Pija Šepič in Tamara Vrečar na 
60 in 200 m. Tehnično dobro izpeljana 
teka za obe mladi atletinji in popravljena 
osebna rekorda. Bravo! To je botrovalo 
temu, da si je Pija Šepič na 200 m prite-
kla prvo mesto in s tem državni naslov za 
letošnje leto. Torej, v Atletskem društvu 
Bled imamo ponovno državno prvakinjo, 
tokrat v teku na 200 m, Pijo Šepič. 

Iskrene čestitke obema in le tako še 
naprej!

: : Atletsko društvo Bled

pokalu Slovenije za leto 2024.
Starejši kolegi so poskrbeli za zmago 

in naslov prvaka Slovenije v kriteriju, ka-
terega je konec avgusta v Šenčurju osvojil 
Timotej Bavec. Tekmovali so tudi v Iva-
nič Gradu na Hrvaškem, kjer je bil Bavec 
drugi, Poberaj četrti in Jančič deseti.

V septembru so nastopili še na dirkah 
v Veroni in San Daniele, v oktobru pa še 
na etapni dirki po Srbiji.

: : Marjan Knaflič, KK Ribno Alpine Resort

Tekmovanje za Zlato ligo 
Gorenjska v Kranju,  
19. september 2024
V Kranju, v organizaciji domačega atlet-
skega kluba Triglav Kranj, od aprila do 
konca septembra poteka regijsko tekmo-
vanje v atletiki za starostne skupine od 
U10 do U16. V četrtek, 19. septembra, so 
potekali letošnji zadnji nastopi v tekih, 
metih in skokih za mlade atlete. 

Člani AD Bled se redno udeležujejo 
omenjenega tekmovanja in vedno osvaja-
jo mesta med prvimi tremi.

Pija, Izabela, Nikolina, Neža, Tama-
ra in Sara so nastopile v tekih od 60 do 
200 metrov. Pritekle so si svoje najboljše 
rezultate in mesta na zmagovalnih stro-
pničkah. Izpostavili bi najmlajšo med 
tekmovalkami, Saro Jozič, ki je prvič tek-
movala in dosegla 4. mesto na 60 metrov 
in 2. mesto v teku na 200 metrov. Zaradi 
množične udeležbe tekmovalcev imajo 
rezultati še toliko večjo veljavo. Rezultati 
in fotografije so dostopni na spletni strani 
društva AD Bled. 

AD Bled vsem iskreno čestita.

: : Atletsko društvo Bled

Mednarodni atletski miting 
v Tolminu
Zadnje dejanje letošnjihnastopov na pro-
stem v atletiki je tradicionalno potekalo 5. 
oktobra 2024 v Tolminu. Prijetno mesto, 
stadion, ljudje in samo tekmovanje, ki je 
za naše atlete vedno uspešno, je vsekakor 
zaščitni znak te zgodbe. 

Tudi hladno in deževno vreme ni odvr-
nilo množične in mednarodne udeležbe. 
Našim atletom ponovno čestitamo! Po-
hvala pritiče Jakobu Pogačarju za drugo 
mesto za tek na 100 metrov. 

Atlete zdaj čaka dokaj težka priprava 
na zimsko sezono, ki naj bi se začela ne-
kje v sredini januarja. 

Atletsko društvo Ribno Alpine Resort 
Bled vsem iskreno čestita!

: : Robert Bogožalec

Odličen začetek drsalne 
sezone za Julijo Lovrenčič
Blejska umetnostna drsalka Julija Lo-
vrenčič je novo sezono začela z odličnimi 
rezultati na treh mednarodnih tekmova-
njih. Na tekmovanju za mladinsko veliko 
nagrado v Rigi, angl. Junior Grand Prix 
(JGP), je zasedla skupno 12. mesto med 37 
tekmovalkami, na članskem tekmovanju 
serije Challengers - Nebelhorn Trophy pa 
se je v močni konkurenci uvrstila na 11. 
mesto. Svojo odlično formo je potrdila na 
JGP Ljubljana prejšnji teden, kjer je z 12. 
mestom kot najboljša slovenska mladinka 
prvič dosegla več kot 100 točk v prostem 
programu in s tem postavila svoj nov 
osebni rekord.

Marca letos je začela trenirati pod vod-
stvom svoje sestre Špele. Njuno sodelova-
nje že prinaša odlične rezultate, saj Julija 
letos dosega najboljše uspehe v svoji kari-
eri, kar je obetavno za nadaljevanje sezo-
ne. Zdaj se bo osredotočila na priprave za 
člansko konkurenco, saj je njen glavni cilj 
uvrstitev na svetovno prvenstvo v Bostonu 
marca 2025.

: : Drsalni klub Labod Bled

Kolesarji Ribno 
Alpine Resort so proti 
koncu sezone dosegali 
odlične rezultate
Mladi in perspektivni Gal Stare je z repre-
zentanco Slovenije nastopil na težki med-
narodni dirki Jugend Tour v Avstriji. Že v 
prvi etapi je osvojil drugo mesto in potem 
odlične nastope kronal s skupnim tretjim 
mestom.Na domačih dirkah je nato na-
stopil še v Škocjanu in Straži pri Novem 
mestu in obakrat osvojil prvo mesto. To 
mu je zadostovalo za skupno 2. mesto v 
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Uspeli Swan Challenge 2024
V Ledeni dvorani Bled se je med 17. in 20. oktobrom 2024 uspe-
šno zaključilo mednarodno tekmovanje v umetnostnem drsanju 
Swan Challenge 2024, ki je bilo namenjeno odraslim rekreativ-
nim drsalcem. Tekmovanje, ki ga je že osmič organiziral Drsalni 
klub Labod Bled, je privabilo več kot 150 drsalcev iz 22 držav, kar 
predstavlja rekordno število udeležencev.

Na tem prestižnem dogodku so Slovenijo predstavljale drsal-
ke iz treh klubov: Drsalni klub Labod Bled, Drsalni klub Stanko 
Bloudek Ljubljana in Drsalni klub Celje. Poleg tega je Slovenijo v 
kategoriji odraslih parov zastopal tudi en par pod mentorstvom 
trenerja Drsalnega kluba Kranj, kar dodatno dokazuje raznoli-
kost in kakovost slovenskih drsalcev.

Swan Challenge se ponaša z edinstveno zasnovo, saj združuje 
ljubiteljske drsalce, ki so se umetnostnemu drsanju posvetili ka-
sneje v življenju. Udeleženci iz različnih držav redno obiskujejo 
tovrstna tekmovanja po svetu, a se vedno radi vračajo na Bled, 
kjer jih domači klub toplo sprejme in jim omogoči, da se dokaže-
jo v mednarodni konkurenci.

V Sloveniji imamo več drsalnih klubov, ki spodbujajo odrasle 
k aktivnemu življenjskemu slogu ter nudijo odlične priložnosti 
za rekreativne drsalce vseh starosti in prispevajo k razvoju ume-
tnostnega drsanja. Ti klubi so Drsalni klub Labod Bled, Drsalni 
klub Celje, Drsalni klub Jesenice, Drsalni klub Kranj in Drsalni 
klub Stanko Bloudek Ljubljana. V Drsalnem klubu Labod Bled 
treningi za odrasle drsalce potekajo dvakrat tedensko v popol-
danskem času, nove člane pa sprejemajo skozi celotno sezono.

: : Iva Eibel

Motnje hranjenja – od besed,  
ki ranijo, k besedam, ki celijo
Naraščanje negativnih posledic sodobnega življenja je 
pomembno za razkrivanje vseh vrst odvisnosti. Da so mot-
nje hranjenja posledica reševanja stisk, ki ne izvirajo nujno 
iz otroštva, da ženske pogosteje rešujejo te stiske z zatekan-
jem v bolezen odvisnosti od hrane, moški pa bolj v druge 
oblike odvisnosti ter da je pogovor zelo pomemben dejavnik 
pri procesu okrevanja, sem v svoji knjigi predstavila s paleto 
življenjskih zgodb in z mnenji strokovnjakov, ki se že dlje 
časa ukvarjajo z motnjami hranjenja. 

Kljub raziskavam skozi leta in pomoči potrebnim v ra-
zličnih institucijah je bilo zaznati, da si prizadeti želijo več 
literature s tovrstno problematiko. Potreba po ponatisu pub-
likacije “Motnje hranjenja” se je udejanjila. 

Publikacijo lahko naročite na: dsternad@gmail.com ali 
po tel. št. 031 654 213.

: : Dragica Marta Sternad Kenda

Rožnati oktober
Vsak oktober z obešanjem rožnatih pletenin ozaveščamo o 

pomenu zgodnjega odkrivanja raka dojk in podpremo tiste, ki so 
se z rakom že srečali ali pa se z njim borijo prav zdaj. Tudi letos 
smo se zbrali na Bledu in v torek, 1. oktobra, v parku pod občino 
in zraven zdravstvenega doma obesili rožnate pletenine. Sledila 
je Hoja za upanje in sprehod okrog Blejskega jezera.

V oktobru nas rožnate pletenine v skoraj vsakem mestu opo-
minjajo na pomen zgodnjega odkrivanja raka dojk, ki je za zdra-
vljenje in nižanje umrljivosti izjemno pomembno. Rak dojk je 
namreč najpogostejša oblika raka pri ženskah, za njim pa zbole-
vajo tudi moški. Posebej pomembno je poudariti, da rak dojk ni 
bolezen starejših žensk, saj za njim zbolevajo tudi mlajše osebe. 

Rožnati oktober in akcija rožnatih pletenin nas torej spodbu-
jata k rednemu samopregledovanju dojk, k odzivu na državne 
presejalne programe za zgodnje odkrivanje raka in zdravemu 
načinu življenja. 

Pri obešanju so se nam pridružili naši udeleženci in učenci 
OŠ Bled, Europa Donna ter PUM-O Radovljica. 

Vsem se najlepše zahvaljujemo za pripravljenost, odziv in do-
bro družbo. 

: : LU Radovljica

mailto:dsternad@gmail.com
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O vremenu ...
Osrednji jesenski mesec se je pričel z 
deževnim in hladnim vremenom. Meja 
sneženja se je ponekod spustila pod 1300 
m, na Kredarici je zapadlo 73 cm snega, 
kar dokazuje fotografija iz meteorološke 
postaje 6. 10. Iz vremenske zgodovine 
ARSA sem dobil podatek, da je bilo 6. 
oktobra leta 1936 na Bledu 15 cm snega. 
Največ padavin je bilo izmerjenih 18. 10. 
ob 8. uri, kar 51,3 mm. Ta dan proti večeru 
pa je za kratek čas v okolici Zasipa pada-
la tudi drobna toča. Zaradi narasle Save 
Bohinjke je poplavilo pašnike v Ribnem 
ob Savi, kar ni bilo prvič. Vreme se je za 
nekaj dni ustalilo. Imeli smo tipično je-
sensko vreme z nizko oblačnostjo po ni-
žinah, v nekoliko višjih legah pa sončno 
in toplo vreme.

Do konca meseca kakšne izrazite ohla-
ditve ni na vidiku, a najverjetneje tudi 
brez dežja ne bo šlo.

Zanimiva sta vremenska reka: “Vlažen 
mrzel Luka, kmalu sneg prikuka”. 

Vlažen je bil ta dan, mrzel ne.
“Kakor vreme Urša prinese (21. 10.), 

tako se rada jesen in zima obnese”.
V kolikor zaupate rekom, je vremenska 

napoved na dlani.
Prijetne jesenske dni vam želim,

: : vaš vremenar Robert Bohinc

Selitev Čudežnih zverinic
Z veseljem sporočamo, da je naša usta-

nova Mini ZOO Čudežne zverinice našla 
svoj novi dom v Trgovskem centru Bled. 
Kar nekaj prijateljev nas sprašuje, kdaj 
nam lahko pomagajo pri selitvi, zato ob-
javljamo tudi trenutni načrt selitve. Na 
aktualni lokaciji bomo prisotni do konca 
jesenskih počitnic, torej do 3. novembra 
2024, odprti tako kot ponavadi, razlika je 
le ta, da je Petshop svoja vrata v novem 
prostoru odprl že 15. oktobra 2024.

Od 4. novembra 2024 sledi prava akci-
ja. Takrat bomo pakirali opremo, hrano, 
dekoracijo, muzejske eksponate, živali, 
manjše in srednje terarije, očistili bomo 
stekla, izpraznili stare substrate in veje 
za plezanje. Po načrtih, ki so že narejeni, 
jih bomo razporedili v nove prostore, na 
novo opremili in vanje namestili živali. V 
tem obdobju bomo zelo hvaležni za vsako 
pomoč. Da bomo prostovoljce lažje orga-
nizirali, smo pripravili poseben obrazec, 
kjer pustite vaše podatke in termine, ka-
dar bi lahko priskočili na pomoč. Selitev 
za nas predstavlja izjemen finančni za-
logaj. Kdor časovno ali fizično ne zmore 
priskočiti na pomoč, nam lahko pomaga 
z donacijo na Gogetfunding platformi, 
pomagate pa lahko tudi z nakupom letne 
vstopnice, ambasadorja živali, bonom za 
oskrbnika živali ali z nakupom vstopnic 
v predprodaji.

Tretji način, da nam pomagate, pa so 
donacije različne hrane za živali, knjig o 
živalih, rastlinah ali naravi, rastin za te-
rarije (male ali velike), igrač za našo igral-
nico, veseli pa bomo tudi nasvetov, kako 
igralnico opremiti. Omenjene donacije 
začenjamo sprejemati po 15. novembru 
2024. 

Resnično verjamemo, da lahko s sku-
pnimi močmi, trudom in ljubeznijo do 
živali v novem prostoru ustvarimo nekaj 
lepega in edinstvenega.

: : Nika Leben z ekipo in zverinicami

Sezona jutranje joge na 
Bledu se vrača
Joga pred službo vas bo napolnila z 
energijo, naučili se boste optimalne-
ga dihanja, spopadanja s stresom in 
dan boste začeli drugače, in sicer: 
vsak torek in četrtek, ob 6:15 - 7:15 na 
Bledu v Medgeneracijskem centru. 

Več informacij na spletni strani:  
tamara.potdospremembe.si. 

: : Tamara Manojlović

Izlet v Vipavsko dolino
Ko se višek turistične sezone v našem 
kraju počasi končuje, je čas za tradicio-
nalni izlet članic in članov Turističnega 
društva Zasip. Letos nas je pot vodila na 
zahod naše domovine, in sicer v Vipavsko 
dolino. Skoraj poln avtobus se je po po-
stanku v Vipavi, mestu, po katerem je do-
lina dobila ime, najprej odpravil na ogled 
izvira reke Hubelj, ki izvira iz skal pod 
planoto Gora. Ob tem smo si ogledali tudi 
ohranjene nekdanje fužine, ki so nam po-
kazale, da je bilo fužinarstvo razvito tudi 
v tem delu Slovenije. Pot smo nadaljevali 
po dolini navzdol, kjer je bila naša nasle-
dnja postaja Vipavski Križ. Čudovito akro-
polsko mestece na vzpetini nad dolino, z 
ozkimi tlakovanimi uličicami, dvema 
cerkvama, samostanom in mestnim ob-
zidjem je izvrsten primer ohranjene in 
obnovljene kulturne, predvsem arhitek-
turne dediščine, ki te ne pusti ravnodu-
šnega. Stare fotografije, razstavljene na 
pročeljih hiš, pa so nam dale lep zgled, 
kako bi lahko preteklost predstavili obi-
skovalcem tudi v našem kraju.

Ogled kraja nas je tako prevzel, da je 
bil kar naenkrat že čas za kosilo. Odpeljali 
smo se v Lokavec, na izletniško kmetijo 
Černigoj, kjer smo si želodce pogreli s 
pristno primorsko joto.

Po okrepčilu smo se podali še proti 
goriškemu koncu, natančneje na grad 
Rihemberk nad Branikom. Grad z najviš-
jim grajskim stolpom pri nas je odličen 
primer sobivanja kulturne in naravne 
dediščine, ki jo uspešno ohranjajo za za-
namce. Glede na to, da smo bili v vinoro-
dnem območju, je bilo skoraj neizogibno, 
da izlet zaključimo z degustacijo vin. Za 
to je bila kot nalašč Hiša vin Rondič v vasi 
Slap. Tam nam je gospodar ob pokuši-
ni vin in prigrizkov predstavil kar nekaj 
novega o pridelavi vin, gojenju trte in še 
marsičem.

Udeleženci izleta obisk Vipavske doli-
ne toplo priporočamo tudi drugim!

: : Turistično društvo Zasip
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Frančiška Svetina – 90 let
Frančiška Svetina se je rodila v družini 
Grilc na Lancovem kot najmlajša izmed 
petih otrok. Njeno otroštvo je močno za-
znamovala druga svetovna vojna, saj je 
bila družina že julija 1941 izgnana v Srbi-
jo. Po vojni so se otroci vrnili na domačijo, 
a brez staršev – oče je umrl že pred vojno, 
mati pa je preminula v izgnanstvu. Preo-
stanek otroštva in mladost je preživela z 
delom na domači kmetiji. Po poroki se je 
preselila v Bodešče k soprogu Janezu, kjer 
sta skupaj kmetovala in ustvarila družino 
s tremi otroki. Vdova je že 28 let. Dolga 
leta je bila tudi članica Društva žena in 
deklet na vasi, kateremu se je pridružila 
na kakšnem izletu. Danes svoj čas name-
nja branju, reševanju križank in posluša-
nju radia. Vsak dan se odpravi na krajši 
sprehod, kjer med drugim z veseljem pre-
veri, ali njene rože še vedno lepo cvetijo.

: : RK Bled

90 let Ivanke Dolinar
Sredi oktobra je bilo praznično pri Doli-
narjevih na Bohinjski Beli. Mama Ivanka, 
rojena 17. oktobra 1934 na Kupljeniku, je 
praznovala svoj 90. rojstni dan. Na njen 
praznik so jo obiskali župan Občine Bled, 
Anton Mežan, ter predstavnici Rdečega 
križa Bohinjska Bela, Nuša Sušnik in Ida 
Jamar, ki sta ji prinesli torto. Naslednji 
dan pa ji je osebno čestitala tudi predse-
dnica Sveta KS Bohinjska Bela, Katja Stu-
šek.

Mama Ivanka je še nedolgo tega pletla, 
vezla prte in skrbela za cvetje ter vrt. Žal 
ji je zdravje pričelo nagajati, zato je zdaj 
odvisna od pomoči drugih.

Jubilantka je odraščala v številčni dru-
žini in že kot otrok spoznala, kaj pomeni 
trdo delo – spremljalo jo je vse življenje. 
Po končani osnovni šoli je ostala na gor-
ski kmetiji svojih staršev, kjer je bilo ve-
liko dela, a malo zaslužka. Kasneje se je 
zaposlila pri Kunstlju v Radovljici, kjer je 
spoznala svojega moža Franca Dolinarja. 
Skupaj sta si na Bohinjski Beli ustvarila 
dom in družino. Rodili so se jima štirje 

otroci: sin Lojze si je ustvaril dom na Ku-
pljeniku, Frenk v Bohinju, Marjeta na Bo-
hinjski Beli, najmlajša Janja pa je ostala v 
domači hiši, kjer skrbi za mamo.

Otroci radi povedo, da je njihova 
mama, kot je nekoč zapisal Tone Pavček, 
“dana za srečo in veselje, ena sama mama 
za vse življenje.” Vsi so se izšolali, si na-
šli zaposlitev in ustvarili svoje družine, 
a kljub temu ohranjajo tesne stike in se 
redno srečujejo na družinskih praznova-
njih. Tako je bilo tudi na slovesnosti ob 
maminem častitljivem jubileju.

: : Janja Pintar

Kakšen naj bo Triglavski 
narodni park v prihodnje?
Bliža se forum zainteresirane javnosti 
Triglavskega narodnega parka, na kate-
rem boste lahko izrazili tališča, pobude in 
ideje o prihodnjem upravljanju s parkom.

Svet Javnega zavoda Triglavski narodni 
park v novi sestavi je na prvi seji sklical 
forum zainteresirane javnosti, na kate-
rem bodo udeleženci (prebivalci in drugi, 
ki jih Triglavski narodni park zanima) 
lahko izrazili svoja stališča in poglede do 
upravljanja z edinim narodnim parkom v 
Sloveniji. Stališča, pobude in ideje bodo v 
pomoč pri pripravi novega Načrta upra-
vljanja Triglavskega narodnega parka do 
leta 2035, katerega priprava se je to poletje 
začela. 

Forum zainteresirane javnosti Trigla-
vskega narodnega parka bo v torek, 19. 
novembra 2024, v Stergulčevi hiši v Bov-
cu z začetkom ob 16. uri. Vljudno vablje-
ni!

: : Javni zavod Triglavski narodni park

Zaskrbljujoča rast bolezni, 
ki jih prenašajo klopi v 
gorenjski regiji
V Gorenjski regiji se povečuje število 
okužb, ki jih prenašajo klopi, zlasti lym-
ska borelioza in klopni meningoencefali-
tis, kar predstavlja resno grožnjo javnemu 
zdravju. Slovenija se uvršča med države z 
najvišjo pojavnostjo lymske borelioze na 
svetu, s letnimi 5000 do 7000 primeri 
okužbe. Ob podnebnih spremembah se 
pričakuje nadaljnja rast tveganja za okuž-
bo. Projekt MULTIBODI se osredotoča 
na celovite strategije za zaščito pred klopi 
in vabi k sodelovanju lokalno skupnost. 
Vaše sodelovanje je ključno za izboljšanje 
zdravja in varnosti naše skupnosti.

V gorenjski regiji se klopi, ki prenašajo 
bolezni, kot sta lymska borelioza (LB) in 
klopni meningoencefalitis (KME), širi-
jo z zaskrbljujočo hitrostjo. Obe bolezni 
postajata vse bolj razširjeni ne le v Slove-
niji, temveč tudi na severni polobli, kar 
povzroča vse večjo skrb za javno zdravje. 
Poleg tega klopi ne ogrožajo samo ljudi, 
temveč lahko okužijo tudi divje, domače 
in rejne živali, kar predstavlja širši zdra-
vstveni problem.

Povečano tveganje za lymsko boreliozo 
(LB) in klopni meningoencefalitis (KME)

Po komarjih so klopi drugi najpo-
membnejši prenašalci nalezljivih bolezni, 
njihova vloga v javnem zdravju pa je izje-
mno pomembna. Slovenija je endemična 
regija za LB in se uvršča med države z 
najvišjo pojavnostjo te bolezni na svetu. 
LB je najpogostejša bolezen, ki jo prena-
šajo klopi na severni polobli, zlasti na ob-
močjih z večjim deležem gozdov. Najvišjo 
stopnjo okužb z LB beležijo v državah, kot 
so Avstrija, Nemčija, Slovenija in Švedska. 
V Sloveniji letno zabeležijo med 5000 in 
7000 primerov okužbe z LB, pri čemer se 
število okuženih vsako leto povečuje.

KME prav tako predstavlja velik pro-
blem. V Evropi je KME endemičen v do-
ločenih delih severne, osrednje, južne in 
vzhodne Evrope, vključno s Slovenijo. V 
zadnjih letih je incidenca KME znatno 
narasla. Endemična območja v Sloveniji, 
kot so Gorenjska, Koroška in ljubljanska 
regija, so sicer geografsko omejena, a se 
območje okužb širi. Najvišja pojavnost 
bolezni je v starostni skupini 55–64 let, 
pri čemer moški obolevajo pogosteje kot 
ženske.

Podnebne spremembe in rast tveganja 
okužb

Podnebne spremembe bodo verjetno 
še povečale tveganje okužb z LB in KME. 
Do leta 2050 naj bi se tveganje za okužbo 
z LB v severnih in severovzhodnih delih 
Slovenije povečalo za do 7,6 %, med le-
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Kako lahko prispevate?
• Izpolnite naš vprašalnik – preko QR-

-kode ali povezave dostopajte do vpra-
šalnika in prispevajte k zbiranju podat-
kov: https://forms.gle/iaQCrTE8cRA-
kseyk8 

• Delite novice o projektu – informiraj-
te svoje prijatelje, družino in znance o 
projektu ter jih povabite k sodelovanju. 

nih držav izvedemo akcijo odstranjevanja 
invazivnih rastlin ob Blejskem jezeru. 
Projekt pa ponuja tudi možnost posodo-
bitve inventarizacije rastišč teh vrst ter 
omogoča prebivalcem prijavo novih ra-
stišč, kar prispeva k boljši preglednosti in 
ukrepanju.

Projekt tako združuje izobraževanje, 
okoljsko aktivnost in sodelovanje skupno-
sti z namenom ohranitve biodiverzitete 
na Bledu. Ozaveščanje mladih je torej na-
ložba v zdravo in trajnostno prihodnost, 
saj lahko s tem zmanjšamo dolgoročno 
škodo, ki jo povzročajo invazivne vrste, in 
prispevamo k varovanju ekosistemov.

: : Nina Kobal,  
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske

toma 2050 in 2070 pa naj bi se tveganje 
dodatno povečalo za 1,5 % v osrednjih, za-
hodnih in vzhodnih delih države.

Potreba po boljših zaščitnih ukrepih
Kljub prizadevanjem za zaščito pred 

klopi so dosedanji ukrepi osredotočeni 
predvsem na individualne zaščitne stra-
tegije, ki pogosto niso dovolj učinkovite. 
Raziskava se osredotoča na celovite stra-
tegije, ki vključujejo sodelovanje lokalnih 
skupnosti, živali in okolja, s ciljem vzpo-
staviti učinkovite rešitve za obvladovanje 
tveganj, povezanih s klopi.

• Sodelujte v razpravah – Če vas zani-
ma sodelovanje v fokusnih skupinah, 
kjer bomo iskali rešitve na področju 
klopnih bolezni, pišite na kristina.se-
ljak@unive.it. 
Vaše sodelovanje je ključno za uspeh 

projekta, izboljšanje zdravja in varnosti v 
naši skupnosti ter za ustvarjanje varnej-
šega okolja za vse nas.

: : Kristina Seljak

Projekt “Proč z invazivkami” 
na Bledu že 10 let
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske s 
sofinanciranjem Občine Bled že 10. leto 
izvaja projekt “Proč z invazivkami”, ka-
terega cilj je omejiti širjenje tujerodnih 
invazivnih rastlin, ki ogrožajo lokalni 
ekosistem. Projekt vključuje več aktivno-
sti, namenjenih predvsem izobraževanju 
in aktivnemu sodelovanju mladih v boju 
proti invazivkam, saj so mladi odprti za 
nova znanja in so pogosto bolj dovzetni 
za spremembe. Poleg tega pogosto delijo 
svoje znanje z družino in prijatelji, kar 
omogoča širše ozaveščanje v lokalni sku-
pnosti.

Ena izmed ključnih aktivnosti je izved-
ba delavnice za OŠ prof. dr. Josipa Plemlja 
Bled, kjer učenci v okviru predmeta Raz-
iskovanje organizmov v domači okolici 
interaktivno spoznavajo problematiko in-
vazivnih vrst. V sklopu ločene delavnice 
skupaj s podizvajalcem PAPLAB izvede-
mo delavnico izdelave papirja iz dresnika, 
kjer prav vsak otrok lahko iz invazivk iz-
dela svoj papir.

Skupaj s prostovoljci, skavti iz različ-
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Izdelke lahko prevzamete 
na Poljšici 25, ali pa vam jih 

dostavim tudi na dom.

031 751 761 - Sašo

NAROČILA SLASTNIH  
DARILNIH PAKETOV!

Pevci Moškega pevskega zbora  
Triglav Lesce - Bled

v svoje vrste vabijo može in fante,
željne prijetne družbe in srčnega pevskega 

muziciranja ki jih enkrat tedensko zavoljo pevskih 
vaj doma ne bi preveč pogrešali.

Lepo vabljeni! Kar pogumno!
Kontakt: 041 969 762 - Mateja

Moško pevsko društvo Triglav 
Lesce - Bled, Alpska cesta 58 a, 4248 Lesce

Trgovina Marcela
BLED, Ulica Jule Vovk Molnar 5 (nasproti blejske knjižnice)

Delovni čas: ponedeljek - petek 9:00 - 17:00, sobota 9:00 - 12:00

Nove modne jesensko-zimske preje, preje za nogavice, Burda kroji,
medvloge, pripomočki za nego in popravilo oblačil,  blago in prejice za

vezenje, predtiskani prti za vezenje, vse za patchwork , ... 

Vse za ročna dela

KOLEDARJI — 2025

Medium d.o.o., Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica
T: 04/580 50 20  M: 040 221 533

E: medium@medium.si 
www.medium.si
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Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 5,7 - 5,4 l/100km in 128 - 122 g/km, emisijska stopnja: EURO 6, 
specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0178 – 0,0158, trdni delci: 0,0001-0,00007 g/km, število delcev: 
0,00590 – 0,00482 x1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 
ter dušikovih oksidov.

INTEGRAL AVTO d.o.o. Jesenice
C. maršala Tita 67, Jesenice, tel.: 04 583 33 99

Kamiq Easy

www.integral-avto.si

že za 16.999 EUR



OBLETNICE

ROJSTNI DNEVI
ZAKLJUČKI

PRAZNOVANJA
Rezervacije in povpraševanja na: 

Tel: 070 547 293
Mail: rezervacije@restavracija-manu.com

Restavracija Manu
 posebne priložnosti

POROKE
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